
(vii METAI N. 10

M AR 6 1943

LITHUANIAN NATIONAL WEEKLY
PENKTADIENIS, 1943 M. KOVO (MAR£H) 5 D.

- -- . n...

v

“Lietuvos nepriklausomybe nėra panaikinta, j laikinai 
nustumta į sali neatsakoming ų diktatorių”—p -££tė Ame- 

g a o
ribos lietuvių delegacijai JAV prez. Franklin . > hose velt.

KAINA 5 CENTAI

Pataikyta j tašką

Du lietuviai sužeisti 
Šiaurės Afrikoje

Amerikos maistas
Sandara ir Dirva

JUOZAS TYSLIAVA

Karo departamentas Wa­
shingtone paskelbė naują są­
rašą sužeistų Amerikos karei­
vių kovose šiaurės Afrikoje, ; 
pereitų metų lapkričio mėn. 
Tame sąraše tarp kitų yra ir 
du lietuviai: Juozas P. Kru-J 
konis,-kurio tėvas Louis Kru- >gen. MacAr hur praneša, kad 
konis gyvena 417 Cooper St., i Jungtinių Tautų karo avacija, 
Utica, N. Y. ir Vytautas F. Netoli Naujosios Gvinėjos šio-

AMERIKOS LAKŪNAI SUNAIKINO j pardavė Ponu uzVISA JAPONU LAIVU‘ KONVOJŲ'Woojderi, IREKORDUOTA J. A. V. KONGRESE

Daug rezoliucijų buvo pas­
kelbta. Daug jų pasiųsta įvai­
rioms įstaigoms ir asmenims. 
. Ar kas nors praeityje jomis 
domėjosi ?
4 Bet, štai, New Yorko Lie-j Zailskas, kurio tėvas Pranas mjs dienomis sunaikino didelį 

” • gyvena 25 Scholes St., Brook­
lyne.

c .. . . . I • • £•) I • | PhicaK°. !»• (LSB) — Va-ounaikmta ZZ japonu laivai, bz karo ■ išaria 17 d., baigiant Lietuvos
lėktuvai ir 15,000 kariuomenės ^Priklausomybes paskelbimo 
šniūrai ruvmv. « sukakties minėjimą,

j kuriame dalyvavo Lietuvos 
goti konvojflf. bet ir šie lėktų- preziden?as A. Smetona, pas-Pietų Pacifiko karo vadas
vai sunaikinti kelbta, kad Chicagos lietu-

Didžiuma transportinių lai- v*a* užsibrėžė parduoti ka- 
ginklais, ro bonų už milijoną dolerių,

juyių Tarybos rezoliucija, pa­
skelbta Lietuvos nepriklauso- 
jnybės sukakties minėjime, 
įueidomėjo net JAV kongre­
sas.
r, Kongresmono Joseph E. 
Talbot pasiūlymu, New- Yor- 
Jco Lietuvių Tarybos rezoliu­
cija priimta, įrekorduota ir kad į Tauragę sugrįžę 700 
paskelbta The Congressional “vokiečių rapatriantų į seną­

ją tėvynę”. Jie ligšiol buvę 
apgyvendinti Poznanės srity­
je. Vyrai į Tauragę atvykę 
jau anksčiau, o dabar atvažia 
vusioąrir jų šeimos. į

Tauragėje apgyvendi 
narna 700 vokiečiu

Kauener Zeitung praneša,

japonų laivų konvojų iš 22 lai 
i vų, kurių tarpe buvo 10 ka­
ro laivų. Pranešime sakoma, 
kad visas konvojus, iki pasku­
tinio laivo sunaikintas.

šiame pat puolime japonai 
turėjo 62 karo lėktuvus sau-

Record.
* * e

Gal ir šia lietuvių rezoliuci­
ja būtų niekas nesidomėjęs, 
jeigu ne Maskvos Pravda, pa­
skelbusi, kad Lietuva yra “ne­
ginčijama SSSR dalis”.

Tuo tarpu Maskva labai 
gerai žino, kad JAV niekados 
jiepripažino jokios Lietuvos 
aneksijos.
r Be to, Sovietų Sąjunga pri­
pažįsta Atlanto čarterį, kuris, 
įaip žinoma, laiduoja visoms 
tautoms laisvę ir nepriklauso­
mybę.
r Atai kodėl ta mūsų rezoliu­
cija susidomėjo ir kiti.- * e *

Lietuvoje veikia 
vokiečių Įstatymai

Amerikos spaudoje pasiro- 
Sėįnemalonių žinių.
> Pabaltijo valstybėse vokie- 
čiai mobilizu oj a.vyrus. . j ,
A Girdi, jaunimas galįs pasi­
rinkti: eiti į vokiečių kariuo- 
riiėhę arba — į “tautinius le- 
gijonus”.
s Kitaip tariant, lietuviai, 
latviai ir estai yra verčiami 
eiti į talką vokiečiams.

Tuo tarpu Pabaltijo tautos 
priešinasi vokiečių okupacijai.

Nesistebėsime, jeigu vieną 
gražią dieną tie “tautiniai le- 
gijonai” atsuks durtuvus 
tiems' Hitlerio plėšikams. 

♦ * *
Tik praėjusiais metais į 

Biją išvežta daugiau, kaip 
000,000 svarų sviesto.

O kur dar Anglija, Kinija 
ir kitos valstybės, kurių gink­
luotiems piliečiams siunčia­
mas Amerikos maistas?
į Nenuostabu, kad šiandien 
Amerikoje jau pradedama 
jausti kai kurių maisto pro­
duktų trūkumas.
, Bet nereikia pamiršti, kad 
geras kareivis yra tik tas, ku­
ris tinkamai aprengiamas ir 
pavalgydinamas.
j; Neveltui Napoleonas saky­
davo, kad “kareivis eina pil­
vu...”

Vokietijos reicho komisa­
ro įsakymu, “Ostland” (taip­
gi ir Lietuvos generalinėje 
srityje) veikiančioji baudžia­
moji teisė esanti pritaikinta 
Vokietijos baudžiamosioms 
teisės nuostatams. Vokietijos 
teise už įvairius nusikaltimus 
numato - žymiai griežtesnes 
bausmes. > <{

Bausmės už
nėaplėmdymą

naktį suKaune per vieną 
rašyti protokolai 53 asmeni­
mis, kurie nepakankamai ap­
temdinę savo butus. Jie būsią 
nubausti. Jiems, be to, gresia 
uždraudimas visam karo me­
tui naudotis elektros šviesa.

pa-

Ru- 
17,-

Lietuvos nepriklausomybės 
paskelbimo 25 metų proga, 
Sandara ir Dirva išleido padi­
dintus numerius. -
, Dvigubai padidinta Dirva 
išėjo dar ir todėl, kad jos re­
daktorius K. S. Karpius “visą 
^ketvirtą dalį šimtmečio” ją 
redagavo.

Kaip Sandaros, taip ir Dir­
vom jubiliejiniuose numeriuo­
se randame daug įdomios me- 
džiagbs. * nėmažai istorinės 
vertės faktų1.

Tai* parodo, kad vadinama 
vidurinė srovė nesnaudžia.

Jos spauda pakinkyta 
tavos vadavimo akcijai.

Mirties dekretas 
Lietuvoj
> ____ 2—
Kauener Zeitung praneša, 

kad vokiečių “ypatingasis teis 
mas” Vilniuje nuteisęs mir­
ties bausme du jaunuolius: 17 
metų amžiaus Stepą Kerulį ir 
20 metų amžiaus Joną Breivą.

Kai dėl Jono Breivos, tai 
jis dirbęs' Vilniaus kailių fab­
rike Kailis kaipo siuvėjas. Jis 
buvo apkaltintas tuo, jog iš 
fabriko keliais atvejais išsine­
šęs po kailių šmotelį, iš kurių 
rengtasis pasisiūti sau pamu­
šalą apsiautui. Pats vokiečių 
laikraštis pamini, kad J. Brei- 
va niekuomet nebuvo baustas 
ir nedaro , nusikaltėlio įspū­
džio. Pasak laikraščio, jeigu 
nusižengimas kai kam atrodo 
menkas, tai, esą, reikia kovo­
ti su krašte įprastu nuolaidu­
mu, todėl netenka stebėtis sun 
kiausia bausme. Kaipo kaltę 
apsunkinančią aplinkybę lai­
kraštis mini, kad ‘kailiai buvę 
skirti frontui.

Įsakė rinkti kaulus

Lie­

Lietuvoje išleistas vokiečių 
genralmio komisaro Įsaky­
mas. pagal kurį visi*gyvulių 
kaulai turi būti pristatyti spe- 
cialiniems puriktams. Kaulai 
esą naudojami pramonės rei­
kalams.

kas

svar-

*Ne taip jau svarbu, 
mūsų laikraščius skiria.

Visuomenei yra daug 
bi#u. kas juos jungia.

Amerikos lietuvių laikraš­
čius jungia bendras tikslas: 
Lietuvos nepriklausomybė.

.Viii mu kovojame už lala-

Washington, D. C. — Pe­
reitą savaitę Jungtinių Vals­
tybių Kongresas minėdamas 
pirmojo JAV prezidento Geo- 

irge Washington© gimtadienį, 
atžymėjo ir Lietuvos nepri­
klausomybės paskelbimo 25 
metų sukaktį, įtraukdamas 
New- Yorko Lietuvių Tarybos 
rezoliuciją, priimtą vasario 
14 d. masiniame susirinkime 
Webster Hall, N. Y., Lietuvos 
nepriklausomybės paskelbimo 
25 m. sukaktuvių minėjimo 
proga.

Kongresmenas Joseph E. 
Talbot, republikonas iš Nau­
gatuck, Conn., Atstovų rū­
muose pasiūlė rezoliuciją sa­
kydamas:

“Labai tiktų, kad šiandien,
kada šie Rūmai mitri mūsų priklausomybę*

valstybės

valstybių žmones, kurie sie­
kia tos laisvės, dėl kurio* mes 
ir Jungtinės Tautos dabar ko­
vojame”.

Kaip žinoma, New Yorko 
Lietuvių Tarybos rezoliucija 
smerkė rusų ir vokiečių oku­
paciją Lietuvoje ir prašė pri­
taikyti Atlanto čarterio dės­
nius pokarinei Lietuvai.

Be to, toje rezoliucijoje bu­
vo prašoma steigti JAV ka­
riuomenėje lietuvių kariuo­
menės dalinį, kuris susidėtų iš 
Lietuvos piliečių ir lietuvių 
kilmės Amerikos piliečių, — 
“kaip simbolį įrodantį Ame­
rikos žmonių pasiryž:mą at­
statyti Balt’.jos valstybių ne- 

»,

vų buvo pakrauti
maistu, amunicija ir karei­
viais,
Viskas sunaikinta.

Jungtinių Tautų sluoksniu©- Į . perkamas
se šis smūgis japonams laiko- • kuris bus pavadintas Lituani- 
mas vienas didžiausiu šiame ca> 111 ūsų didvyriams lakūnas, 
kare ‘ Dariui ir Girėnui, pagerbti.

______ i rpa proga vienam geriausių 
Chicagos viešbučių Blacksto­
ne, įvyko didelės iškilmės, ku­
riose kalbėjo Lietuvos prezi­
dentas.

savo tikslą pasiekė ir tą su-
is, kurių buvo apie 15,000. :ma bonų pardavė.

Kaip žinoma, už dalį tų pi- 
bombonešis,

RAGINA DABAR SPRĘSTI OKUPUOĘ

Žiniomis iš Londono, kai 
kurie Jungtinių Tautų sluoks­
niai ragina alijantus dabar 
išspręsti- visų rusų, o vėliau 
vokiečių okupuotų mažų Eu­
ropos tautų pokarinį likimą. 
Tam tikslui esą. Jungtinės A- 
merikos Valstybės, Didžioji 
Britanija ir Rusija turi sušauk 
ti konferenciją ir klausimą ga 
lutinai aptarti ir išspręsti, nes 
karui pasibaigus ir tvarkant 
Europos reikalus, tarp alijan- 
tų gali kilti nesusipratimų dėl 
tų mažų valstybių ir tautų li­
kimo.

Paskutiniu laiku lenkų ir 
rusų spaudoje pasirodė pa­
reiškimai ir straipsniai dėl U- 
krainos, Baltgūdijos žemių, 
kurios anksčiau priklausė Len 
kijai, o vėliau2:buvo rusų ir 
pagaliau vokiečių okupuotos. 
Tie pareiškimai gerokai įtem­
pė lenkų rušų^santykius. Be­
to, reikia, <iabąr išspręsti ir 
Baltijos valstybių k-aušimą, 
kuris taip pat svarbus.

Kada tais reikalais bus kai 
b am a, dar nežžnia.

Anglijos karalius 
dirba dirbtuvėje nepriklausomai Lietuvai

jau BOSTON, Mass. (LSB). —Žniomis iš Londono,
kuris laikas Anglios karalius j Prieš kurį laiką čia miręs Ke- 
Jurgįs dirba vienoje Londono | leivio leidėjas Jurgis G. Ge- 
karo aviacijos instrumentų gužis, savo testamente paliko 
dirbtuvėje, kaip paprastas j pinigų Kauno universitetuo 
darbininkas. • medicinos fakultatui su sąly-

Karalius nedirba visa laika. •«“> kad ta bus
bet tik Meleta valandų kas- i Paduota Lietuvos umversite- 
dien. Jis kas "vakaras ateina i-ui’ Jeigu Lletuva’ penkls me* - • * į darbą 6 vai. 30 min. vakare i 
ir baigia apie 8 vai.

perduota Lietuvos universite- 
o pui, jeigu Lietuva, penkis me­

tus nuo testamento sudarymo 
įdienos bus nepriklausoma, val- 
’stvbė.

Parduoda mėsą tik 
vokiečiams

Kau

Jeigu Lietuva tuo metu ne­
būtų nepriklausoma valstybė, 
tai pinigai eina Massechusetts 
technologijos institutui, įsteig 
ti stipendijų fondą lietuviams 
studentams.

’ r -

Velionis Gegužis paliko $7,- 
700 vertės nejudinamo turto 
ir asmeniško turto $65,000

Vokiečių laikraščiuose 
ne skelbiasi Vokiečių preky­
bos namai ir R. Tarnovo pir­
moji vokiečių mėsos dirbinių 
įmonė Lietuvos generalinėje SUmai. Testamento globėjais
srityje. Abi krautuvės pabrė- jr vykdintojas yra gerai žino- 
žia. kad jos parduodančios 
tiktai Vokietijos piliečiams.

mas So. Bostono biznierius 
Stanley W. Blinstrubas.

Wyoming. Valley 
moterys pirks bonų 
už $15,000

Wilkes Barre, Pa. (LSB). 
— Vasario 18 d. Hotel Red- 
ington įvyko Wyoming Valley 
lietuvių moterų klubo susirin­
kimas, kuriame to klubo na­
rės pasižadėjo nupirkti karo 
bonų už $15,000. Klubo narė 
Makelionienė, savo ir vyro 
vardu pasižadėjo nupirkti bo- 
nu už $l-0;000.

Pittsburgho lietuviai R 
Kryžiaus kampanijoje

. .Pittsburgh, Pa. (LSB). — 
šiomis -dienomis Pittsburgho 
Lietuvių salėje, Jane St., S. 
S. įvyko lietuvių susirinkimas 
aptarti ir paruošti planus, su­
kelti pinigų Amerikos Raudo­
najam Kryžiui. Pittsburgho 
miestui nustatyta kvota du ir 
pusė milijono 'dolerių. Kam­
panija aukas rinkti prasidėjo 
vasario 28 d. Susirinkime da­
lyvavo: p. Bertha Pivarūnie- 
nė, Raudonojo Kryžiaus narė 
J. “ A. Norris ir R. K. atstovė 
p. Ai H. Warren, kalbėtoja.

Uždarė Lietuvos Preky 
bos ir Žemės Ūkio 
Rūmus

vo-

LIETUVOS VYRAMS ĮSi

Stockholm, Švedija. — Va­
sario 27 d. vyriausias vokie­
čių komisaras “rytų kraš­
tams” Heinirch Lohse paskel­
bė generalinę vyrų mobiliza­
ciją Lietuvoje, Latvijoje ir 
Estijoje. Pagal šį įstatymą 
visi šaukiami vyrai tinką ka­
ro tadnybai turi stoti j karo 
tarnybą vokiečių kariuomenė­
je ar į savo specialius dalinius 
arba tautinius legionus. ' * •’

rai nenorės stotį į savo legio­
nus, bus priimti į vokiečių ka­
riuomenę, kaip šoferiai, karei­
viai ir karininkų tarnai.

Papildomai pranešama, kad 
paskutiniu laiku vokiečiai, 
norėdami pasigerinti okupuo­
tų , kraštų gyventojams, atstei- 
gė Baltijos valstybėms ■ priva­
tinės nuosavybės įstatymą.

Švedijos sluoksniuose ma­
noma, kad tas įstatymas bus

Iš Vilkijos, Kauno 
kilęs Pranas Jurgaitis, 
tų amžiaus, vokiečių 
gojo teismo nubaustas 
bausme.

apskr.
26 me- 
ypatin- 
mirties

ko-
ne-

tVoG^etijos generalinio 
misaro įsakymu, Lietuvoje 
gali būti vykdoma jokia pas­
tatų statyba, negavus komi­
saro sutikimo.

- Jau buvome rašę, ’kad 
kiečiai uždarė Lietuvos Pre­
kybos ir Pramonės Rūmus, 
■kurių vietoje įsteigta Lietuvos 
generalinės srities ūkio rūmai, 
šių vadovybėn paskirti vokie­
čių generalinio komisariato 
valdininkai.

vadovybę Ikol kas nieko nesa­
koma. Ar juos vadovaus vo­
kiečių. karininkai ar savi, ne­
žinia. . .

Kurie Pabaltės kraštų vy-

tiks eiti į kariuomenę ir jų 
šeimynoms, tačiau kurie atsi­
sakys eiti karianti už vokie­
čius, neturės jokios nuosavy^
bes teisės Lietuvoje, Latvijoj^ 

!ir Estijoje.

Bridgeportiečiai davė į Pagerbė keturiu 
Raud. Kryžiui $1,000 < kareivių motiną

Bridgeport, Conn. .(LSB). 
— Augustinas Sapiega, Brid- 
geporto lietuvių draugijų, var­
du, šiomis dienomis įteikė A- 
merikos Raudonojo Kryžiaus 
atstovui J. Walker Hill, lie­
tuvių draugijų auką Raudo­
najam Kryžiui — $1,000.

Lietuvoje renka 
aviu kailius

Vokiečių laikraščiai 
bia, kad visoje Lietuvoje or­
ganizuojamas avies kailių rin 
k imas vokiečių kariuomenei, 
ūkininkams už pristaytus kai-

skel-

Dabar patirta, kad uždary- ^IUS busianti mokama premi-

vą, nepriklausomą ir demo­
kratinę Lietuvos respubliką.

§io paties tikslo siekia ir 
kitos dvi mūsų srovėrt: katali- , 
kai ir socialistai.

Taigi, Šiuo atveju visi mes 
vienodi.

Taip bent turėtų būti.

Tuo tarpu kai anglų karo aviacija dažnai bombarduoja 
Berlyną, kai kada vokiečių lėktuvai užpuola Londoną, 
matyti subombarduota viena Londono mokykla.

ti taip pat žemės ūkio Rūmai. 
Jų vietoje vokiečiai įsteigė 
Vyriausiąją žemės ūkio ga­
mybos valdybą.

ja. Jie gausią papildomai 
druskos.

i Rytų kraštas jau // W
Olandu specialistas 
Vilniaus krašte

Kauener Zeitung rašo, 
Vilniuje buvę sušaukti pasita­
rimui -Olandą Rytų Kompani­
jos žemės ūkio specialistai, 
kurie dirba OsVande, Vokie­
čių komisaras Vilniaus kraš­
te' supažindinęs- olandus su 

I žemės ūkiu Vilniaus krašte, 
io ūkininkais ir gyvenimo są­
lygomis. Kokį darbą Šie olan­
dai dirba, laikraštis nesako. 
Jis tiktai pamini, kad keli o- 
landai dirba Ingalinio 

' n in kyšt ės inspektoriate.

LaikrašČiai rašo, kad

kad

žuvi

................. žuvo
; Jonas Perlys ir Vincas Matu- 
; šas Gudstia.

vadinamas “vokiškas”

Kauener Zeitung perspaus­
dina straipsnį, paskelbtą pe­
dagoginiame žurnale (Vokie­
čių liaudies mokykla). Straip­
snyje sakoma, jog šio meto 
vokiečių mokyklų uždavinys 
esąs išugdyti vokiečių “vadų 
tautą”. Vokiečių mokykla gu­
rinti kreipti jaunimo žvilgsnį 
“į rytus“. Busimoji vokiečių 
karta turinti pasidaryti gyva 
vokietybės atrama Rytuose, 
kuri savo uždavinį atliktų są­
moningai. Jaunimas turįs pa­
sirinkti tokias profesijas, ku­
rios turėtų plačių prospekty- 
vų “vokiškuose Bytų kraštuo­
se”. Tarp tokių profesijų pir­
moje eilėje minimas žemės 
ūkis.

. Chicago, III. (LSP) 
cagos lietuviams baigus kam­
panija sukelti vieną milijoną 
dolerių karo bonais, Black­
stone viešbutyje, specialiam 
parengime buvo pagerbta ke­
turių kareivių motina Elzbie­
ta Vilktrakienė, 4330 W. 
Washington blvd., Chicago. 
John G. Gallaher jai įteikė 
Liberator bombonešio modelį 
koikį lietuviai nupirks Ameri­
kos karo aviacijai ir kuris bus 
pavadintas Lituanica.

Perka bonus karo 
laivą pastatyti

Chi

cagos lietuviai sėkmingai pa­
baigė parduoti karo bonų už 
vieną milijoną dolerių, dabar 
pradėjo naują kampaniją, 
pardavinėti karo bonus sukel­
ti pinigų pastatyti naują ka­
ro lai va šarvuotį U. S. S. Chi­
cago. Pirmą kampanijos die­
ną lietuviai pardavė tam tike- 
’ui bonų už $9,100.

Kaip žinoma, šarvuotis U. 
S. S. Chicago neseniai buvo 
nuskandintas kovoje su japo­
nais Pacifike.

Nubaudė du lietuvius

Vokiečių ypatingasis teis­
mas Kaune, kaip rašo Kaue- 
ner Zeitung, nuteisė 6 metais 
sunkiųjų darbų kalėjimo — 
Vytautą Svetiką ir 1 metais 
paprasto kalėjimo Narbutą, 
kurio vardo nepažymėta. Jie 
apkaltinti nuslėpę 1,000 kg. 
medvilnės, kuri buvusi sudėta 
Kauno fabrike Audimas,
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^Vardas

K. ŽADEIKAnumeni

Mostu 
Mostis 
Most it 
Mostu

$1 00
$2 00
15 00

Toronto Aušros 
choro repeticijos

Galinga 
Galinga 
Galinga 
Galinga

miesto 
Snap-

1926 
tvirtu 
basų

Iždo departamento 
atstovas kviečia 
lietuvius

GALVOS MASAŽAI
Pašalinamos pleiskanos 
ir plaukų atauginimas

r kiti 
parda

Lietuvis laikrodininkas
163 GREENE STREET, 

WORCESTER. MASS

Didžiausias įvairios rūšies degtinės, 
vyno ir alaus pasirinkimas

- mes visados 
jums suteikti

visų lietu- 
parapijų, 
pavienių 

N. Broad

DUONA SU ŽENKLU "D” YRA ŽINOMA 
WORCESTERYJE IR APYLINKĖSE

WOODLAND CAFE
B. J. TRIBULAS, sav.’-

Tai didžiausia ir gražiausia^ 
pasižmonėjimo vieta vaka­

rinėje miesto dalyje.
63rd St. at Woodland Ave.

Philadelphia, Pa. ,«
Tel.: SARatoga 9656 

WEST 4117 ’ :

A. S. PETRAUSKAS, savininkas
PIRMOS ROSIES VALGIAI IR GĖRIMAI 

DIDELĖ SALĖ ŠOKIAMS

LAIDOTUVIŲ 
DIREKTORIUS

New Britain
6863

RESTORANAS IR BARAS 
Gera vieta, geri gėrimai ir geri valgiai 

3759 N. 7-th Street, 
PHILADELPHIA, PA. 

Tek: RAD. 8966

RESTORANAS IR BARAS
301 W. Susquehanna Avenue

PHILADELPHIA. PA.
Tel : REG, 6555

r? you never have had any 
of these pains, be thank­
ful They can take a lot of 
the joy out of life.
If you have ever suffered, 

as most of us have, from, 
a headache, the next time 
try DR. MILES ANTI-PAIN 
PILLS. You will find them 
pleasant to take and unusu­
ally prompt and effective in 
action. Dr. Miles Anti-Pain 
Pills are also recommended 
for Neuralgia, Muscular

Moderniška laidojimo j- 
staiga: didelė, graži ko-

WATERBURY, CONN.
Minėjimas įvyfto vasario 16 

d. šv. Juozapo parapijos sa­
lėje. Jas rengė 17 katalikiš­
kų draugijų . Kalbėjo: prof. 
K. Pakštas, P. Vileišis, M. De- 
venienė, J 
Vai antie jus 
Dainų programa 
A. J. Aleksis.

VISI MĖGSTA DŪDOS DUONĄ
12 Ashmont Avenue, Worcester, Mass

Pains and pain following 
tooth extraction.

Dr. Miles Anti-Pain Pills do 
not upset the stomach.

At Your Drug Store: 
125 Tablets $1.00 - 25 Tablets 25* 
Cantion: Read Directions On Paek- 
____ are and Use Only A» Directed

Fifth Ave. ir Frankstown 
Pittsburgh, Pa.

Tel.: EMerson 9007-9858

Šaly kelio vieškelėlio 
pakalnės karčiamėlej 
Gardūs užkandėliai, 
dar gardesnį gėrimėliai

158 N. Main Street, 
UNION CITY, CONN

Tel.: Naugatuck 4864

pakeleivingiems suteikia­
ma nakvynė — viskas ne­
mokamai.
Nelaimės valandą kreip­
kitės į mūsų ištaigą, dieną 
ar naktį 
pasirengę 
geriausią patarnavimą. ’

1113 Mt. Vernon St 
PHILADELPHIA, PA.

Telefona» Poplar 4110

J. Kairis, sav.
42 Millbury Street, 

WORCESTER. .MASS.

BATŲ KRAUTUVĖ
W. REPECKA sav.
27 Millbury Street, 
WORCESTER. MASS.

FRANK SAVICKAS, sav.
Gėrimai ir valgiai

2019 Carson Street, 
Pittsburgh, Pa.

VEIDO MASAŽAS

I PHILADELPHIA, PA.
■ ' " ‘ __ ■

Minėjimas Įvyko vasario 
'21 d. Lietuvių Muzikalėje sa­
lėje. Publikos buvo daug. Pro­
grama buvo ilga ir turtinga. 
Kalbėjo šv. Jurgio parapijos 
klebonas <kun. dr. Martusevi- 
čius, kun. Jeronimas Bagdo­
nas, Jonas Grinius ir kiti. Pro­
gramą atliko jurgiečių* orkes- 

Dainos choras ir muzi­
kos mokytoja Pranė Ausevi- 
čiūte šu savo mokiniais, smui­
kininkas Tadas Kuligaųskas 
ir mažutė Kavaliauskaitė, šo­
kikė. Vakaro tvarkytojais ir 
vedėjais buvo: Griganavičius, 
Ivanauskas. Rezoliucija pa­
gamino adv. čeledinas.

Vietos lietuviai šia 
minėjo vasario 16 d. 
me kalbėjo politinių 
profesorius Grabam 
konsulas, latvių 
Liet, konsulas <

A. DuDA, Sav.
“JEIGU VALGAI DUONĄ DŪDOS, 
REIŠKIA, TU

BALTIMORE, Md. — Va­
sario 18 d. mirė Pranas Gin­
kus, gerai žinomas vietos lie­
tuvis. Pranas jau keli metai, 
kai skundėsi gerklės skaudė­
jimu; vėliausiai jis turėjo ger­
klės operaciją ir po to mirė.

Velionis gimė. 1895 m. rug­
sėjo 29 d. Joniškyje, Kauno 
gub; Į Ameriką atvyko 1912 
m. gyveno Brooklyn, N. Y. Į 
Baltimore atvyko 1916 me­
tais ir čia gyveno iki mirties.

Velionis paliko dideliame 
liūdesy brolį Juozą Ginkų, 
gerai žinomą lietuvių veikėją 
ir verslininką, gyvenanti 
Brooklyn, N. Y. Kai Pranas 
mirė, Juozas pats buvo ligo­
ninėje, nes jis Brooklyne per 

Janušaitis, kun. j užtemdymą, būdamas oro sar 
Maloney, i gų viršininku, tamsumoje puo- 
vadovavo

K. STRAVINSKAS'
’ *- V-

BATŲ KRAUTUVĖ
1814 Carson Street,j

Pittsburgh, Pa.

SALDAINIŲ KRAUTUVĖ 
Ledai ir įvairios rūšies 
nesvaiginami gėrimai 

278 SECOND STREET
Elizabeth, N. J.

Tel.: 3-9480

Neseniai sukako lygiai 40 
metų, kai lietuviai Port Rich­
mond Įkūrė šv. Jurgio para­
piją. Tą sukaktį tinkamai mi­
nėj’, Užgavėnių vakarą kovo 
9 d. Lietuvių Muzikalėje sa­
lėje rengiamas iškilmingas 
bankietas.

Klebonas kun. Vytautas 
Martusevičius ir vikaras kun. 
Jeronimas Bagdonas nuošir­
džiai kviečia visus dalyvauti 
šiose parapijos iškilmėse.

K. Vidikauskas

R. GAUBAS
Degtini, alus, vynas 

užkandžiai
137 Fairmount Ave

PHILADELPHIA, Pi

994 State Street, New Haven, Conn
Phone: 6-2996

TORONTO, Canada— Va­
sario 21 d. buvo sukviesti 
Toronto Aušros choro buvu­
sieji nariai, pasikalbėti irjnii- 
statyti choro tolimesnį veiki­
mą.

Mokytojas Liudas Pocius ir 
nariai nutarė turėti repetici­
ja, kurioj bus renkama ir cho 
ro valdyba, kovo 7 d., Para­
pijos svetainėje, kampas Gor- 
evale ir Dundas Sts. 3 vai po 
pietų.

Kviečiame narius ir visus 
lietuvius kurie mylit dainuo­
ti, atsilankyti.

G. Jokūbynaitė, 
laikina sekretorė.sukaktį 

M in e j i- 
mokslų 

čekų 
konsulas, 

Bielskis, 
pralotas Maciejauskas, moti­
na Aloyza ir kapitonas Povi­
las Labanauskas. Tą patį va­
karą pietuose pas Liet, kon­
sulą dalyvavo dar vienas uni­
versiteto profesorius, šveicarų 
ir Argentinos .konsulai. Dai­
navo choras. Kareivis Jurge­
lis ir Miss Helwez lietuviškas 
dainas dainavo angliškai.

M. J. DEKSNIS
siuvame visokius drabužius pagal 

užsakymu .Pirmos rūšies darbas 
554 North 5-th Street, 

PHILADELPHIA. PA.
Tel.: MARket 0730

Chicagos lietuviai čia Lie­
tuvos nepriklausomybės su- 

= kaktį minėjo net tris dienas, 
f Jose dalyvavo ir Lietuvos pre­
zidentas Az Smetona. Iškilmė- 
įse dalyvavo aukštieji Chica­
nos miesto ir Illinois valsty­
bės valdininkai ir pareigūnai, 
jšio minėjimo proga, Chicagos 
-lietuviai pardavė karo bonų 
Itfž vieną milijono dolerių ir 
Jgavo teisę už dalį tų pinigų 
j nupirkti didelį bombonešį, 
įOraris bus pavadintas Litua- 
^hica 
Jrėno atminimui.
I Lietuvių delegacija su pre- 
tžidentu A. Smetona aplankė 
| Illinois valstybės sostinę’ Sp- 
į ringfield, III., ir viešėjo
♦ valstybės gubernatorių
* Green.

EMILIJA IR KRISTUPAS ŽEMAIČIAI
I GREEN ST. PHILADELPHIA, PA.

Telefonas: POPlar 3307

Dabar 
kitu vietos tvir- 
Matu Rutkum, 

šį pasaulį prieš 
su velionio my- 
Miku Petraus­

kui kurį Pranas labai gerbė 
fr mylėjo.

Pranas . mylėjo lietuvius, 
damas ir sportą. Prieš kelioli­
ka metų jis turėjo nuosavą 
lenktynuų žirgą, kuris Flori­
doje ir kitur lenktyniuodavo, 
papuoštas lietuviškomis spal­
vomis.

Velionio laidotuvėmis rūpi­
nosi jo brolis Juozas. Mirusio 
kūnas buvo pašarvotas Juo­
zo itašinsko laidotuvių kop­
lyčioje. Laidojimo apeigas at­
liko / Šv. Petro katalikų lyjni- 
gas? Colman. Velionio kūnas 
palaidotas Holy Redeemer 
'kapinėse.

Mirusio brolio palydovams 
Juozas Ginkus suteikė pietus 
pas Brokus, 504 Washington 
Blvd.

Abie- 
buvo po 

šv Marijos 
proga, par- 
už $6,000, 

$10,000.
Minėjime kalbėjo kongres­

menas Thomas J. Lane, mies­
to mayoras Meehan, Sakas, 
Cronin, kun. Skalandis, A. O. 
Šalna ir kiti. Pas piliečius be 
kongresmeno Lane ir 
mayoro dar kalbėjo 
kauskas, K. Vidūnas, 
banas. kun. Bakūnas

Lyros salėje bonus 
vinėjo: Piežlakis, J. Brazaus 
kaitė, L. Pažerskaitė, Z 
vinskaitė ir M. čižiūtė.

JUOZAS KAVALIAUSKAS
LAIDOTUVIŲ DIREKTORIUS 

Licensed Penna and New Jersey

1601-03 SO. 2-nd STREET, PHILADELPHIA, PA
Tel.: DEW 5136

GUS TUNAITIS
Geriausi gėrimai ir namie gaminami 

valgiai.. Draugiška atmosfera 
3701 Old York Road, 
PHILADELPHIA, PA.

Tel.: RAD 2635

j lė ir susižeidė ranką. Bet su- 
: žinojęs, kad brolis mirė, Juo­
zas atvyko brolio laidotų. Bu­
vo skaudu matyti Juozą, sto­
vinti su suraišiota ranka prie 
mirusio brolio Prano grabo 
kenčiantį dvejus skausmus...

Panas turėjo tvirtą baso 
balsą. Gyvendamas Brookly­
ne, dainavo Strumskio ir ki­
tų vedamuose choruose. 
Komp. Mikui Petrauskui sta­
tant Brooklyne “Velnią Išra­
dėją,” Pranas buvo vienas iš 
solistų, o kai Petrauskas Bal­
timore j e statė Birutę, 
metais, Pranas savo 
balsu gausiai papildė 
sefkciją.

Dar prieš pora mėnesių te­
ko Praną sutikti ir raginti a- 
teiti Į Dainos chorą dainuo­
tų. Pfanas žadėj’o ’prisidėti 
prie dainininkų kai tik jo ger­
klė pagerės. Bet Daina jo ne­
sulaukė ir nesulauks 
jis dainuos su 
ta balsi u basu 
kuris apleido 
pora metų, ir 
Hm u maestro

BALTIMORE, MD.
Marylando lietuviai sukak­

tį minėjo vasario 14 ir 16 dd. 
Jubiliejus atžymėtas iškilmin­
gomis mišiomis Baltimorės 
lietuvių bažnyčioje, prakalbo­
mis ir tradiciniu bankietu Lie­
tuvių salėje, kur kalbėjo Wm. 
F. Laukaitis, Marylando sei­
melio narys adv. N. Rastenis. 
Vienybės redaktorius J. Tys- 
liava, kun. Mendelis ir kiti. 
Ta proga, Baitimorės lietu­
viai Įteikė ambulansą Raudo­
najam Kryžiui ir pradėjo 
kampaniją parduoti karo bo­
nų už vieną milijoną dolerių.

LAWRENCE, MASS.
Šios kolonijos lietuviai Lie­

tuvos nepriklausomybės pas­
kelbimo 25 metų sukaktį mi­
nėjo vasario 21 d. Buvo du 
minėjimai: Piliečių klubo — 
Lyros salėje, Berkeley St. ir 
katalikų federacijos 
Marijos auditorijoje 
juose minėjimuose 
apie 500 žmonių, 
auditorijoje, ta 
duota karo bonų

JOSEPH VALAS
i t

Drabužių Valykla
PIRMOS KLASĖS
PATARNAVIMAS

389 Grand
New Haven, Conn

Tel.: 6-7885PHILADELPHIA. Pa. — 
Jungtinių Amerikos Valsty­
bių Iždo Departamentas ra­
gindamas įvairiuose miestuo­
se Karo bonų pirkimo vajus, 
pareiškė pageidavimo, kad 
Philadelphijos lietuviai daly­
vautų v,ietiniame vajuje. Tam 
tikslui kviečia lietuvius atsiųs­
ti savo atstovą Į Iždo Departa 
mento vietinio skyriaus susi­
rinkimą, kovo 10 d., Ikur bus 
kalbama apie Karo bonų pla­
tinimą.

Tam tikslui kovo 8 d. 8 vai. 
vakare šaukiamas 
vių organizacijų, 
klubų, draugijų ir 
susirinkimas, 204
St., Phila., Pa. Susirinkimas 
išrinks atstovą Į aukščiau mi­
nėtą Įvairių tautų ir grupių 
susirinkimą.

Metalinių ir kitokių reikmenų 
krautavė

2619 E. Onterio Street, 
PHILADELPHIA, PA.

IBS

K, be sveikatos nemiela ne gyventi. 
IdgB tamst4 kankina reumatiški skaus­
mai prieš oro permainą, jauti dieglius 
sėją, rankų sustingimą, nuovargį, kalti, 
— tuopas nieko nelaukdamas. jsi- 
tH DEKSNIO GALINGĄ MOSTJ Ji 
rra padaryta iš daug skirtingų elemen- 
ų ii tolimų kraštu svieto Ši mostis 
iri savyje galingą iilumą, galingai iii- 
lydimą, sunaikina minėtus skausmus

Viri 20 metų kai tiksiančiai irimu 
artoją DEKSNIO GALINGĄ MOSTJ 
’aaekmės yra taip geros jog turime 
fikstanZius laiškų ii skirtingų kraštų, 
toriais žmonės dėkuoja už mostj ir to­
lių laukų vis daugiau ateina kasdieną

Yra senas ir teisingas priežodis.' kas

__ Drksaio 
..__ Deksnio
—. Deksnic 
— .Dtksmo 

pavardė

UTICA, N. Y.
Utikos lietuviai sukaktį 

nėjo vasario 21 d. vietos 
rupijos salėje. Kalbėjo kun. J. 
Balkūnas iš Maspeth, L. L, 
miesto mayoras Corrou, tėvas 
Justinas ir kiti. Likusi prog­
ramos dalis susidėjo iš himnų [ tras 
Jr damų. Ta proga, parduota 
learo bonų per $3,000. Minė­
simo rengimo komitete buvo: 
feakevičius ir Klimaitis — 
toirmininkai, Pranė Plančiū- 
pienė, Julė Petraitienė, Ch. 
Sližys, Pr. Marčilionis, A. Ka­
zokas, M. Dylis ir A. Šimkus.

P. VIŠNIAUSKO
RESTORANAS

ur eisi, kur neisi, pro mane nepraeisi
31 SPRING STREET, 

NEW BRITAIN. CONN.

Valstija
inga Motfia pntųome Laimės Spėjimo knvgclf DOVANAI

DEKEN’S OINTMENT CO.

šireikata. brangiausias turtas pasauly-tepa, tas ir važiuoja. Tad jeigu nori 
važiuot r. tat ir tepk ir vėl tepk su 
Deksnio Galinga Mostim. Kaina 1 07. 
75 centai. 2-oz, — $1.00. 4-oz. — 
$2 00, 16 ot. — $5.00.

PASARGA: Neimkite nei jokių kitų 
pasiūlymų, bet visada reikalaukite ir 
žiūrėkite, kad ant dėžutės būtų užrašy­
ta: DEKENS OINTMENT Tai tik 
taip aplaikyMte tikrąjį Dekens Ointment 

Pinigų nesiųsk tik paraiyk savo var­
dą. pavarde, ir antrašą ir pažymėk už 
kiek ir kiek Deksnio Galingos Mosties 
reikalauji >r pasiųsk mums kitą pagar­
sinimą. užmokėti pa it ori u i C. O. D. 
kada atnei Galingą Mostį

Reikėt primokėti kelk centus už per­
siuntimą

1-07 
2 07 
4 07

^o;o;o;o;o*olo;o;

:oTd.o. KoĮoĮo;
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MATTHEW P. BALLAS

reiškia 
gresia, 
“apsi­

reiškia

taip 
are.

Kalbėjo per radiją

Vasario 28 d. Ona Lisajūtė, 
mokyklos tarnyos

nių!
Taigi į darbą broliai!

‘V” turi reikšti Vieny- 
Mūsų tėvynei Lietuvai

ŽALIA MŪSŲ VĖLIAVOS SPALVA RODO
• MUMS, KAD JAU NETOLI PAVASARIS

Pareiškė kun. J. Bagdonas, kalbėdamas 
Vasario 16 d. minėjime, Philadelphia,Pa

Dainavo tarptautiniame koncerte

Vasario 21 d. Liet. Muz. .
Įėję, Philadelphijoje, buvo 

Lietuvos nepriklausomybės pa 
skelbimo 25 metų sukakties 
minėjimas, kuriame kun. J. 
Bagdonas šv. Jurgio parapi­
jos vikaras, jaunas rašytojas, 
Amerikoje gimęs ir augęs lie­
tuvis, pasakė įdomią kalbą. 
Šios įdomios ir turtin­
gos kalbos tekstą dedame iš­
tisai: IIP

Pereitą antradienį, vasario 
šešioliktąją, neplevėsavo vėjo 
supamos trispalvės vėliavos 
Lietuvoje. Jokia muzika, joks 
choras neužtraukė galingų 
tmūsų himno žodžių: “Lietuva 
tėvyne mūsų!” Laisvės Var­
pas, it žmogus, žemę parda­
vęs, tylėjo ir tebetyli. Ta ba­
kūžė samanota iš tikrųjų jau 
sunykusi.

Kaip teisingai ir skaudžiai 
kažin kuris mūsų rašytojas 
nupiešė mūsų tėvynę: “Kapai 
ant kapų — tai mūsų tėvynė. 
Tie kapai medžiais, medeliais 
apaugę. O tie medeliai mūsų 
brolių krauju ir ašaromis lais­
tyti!” • ‘ »

Skaudus priešo botagas pa­
klupdė Lietuvą, užčiaupė lie­
tuvio burną tėvynėje, sumin- 
džojo mūsų trispalvę, kuri 
:šiandien čia gali plevėsuoti! 
■< štai kokia šiandien mūsų 
.Vasario šešioliktoji!

Bet ta mūsų trispalvė vėl 
plevėsuos Lietuvoje, nes jos 
raudona spalva, tai mūsų bro­
lių kraujas, tai kaina dėl ne­
priklausomybės, tai auka dėl 
•laisvės, auka kuria* mūsų tė- 
viai aukojo ir mūsų broliai 
lietuviai šiandien aukoja. Ža­
lia mūsų vėliavos spalva rodo 
mums, kad jau netoli pavasa­
ris. O pavasaris, tai — viltis. 
Geltona spalva primena mums 
skaistesnio, gražesnio, geres­
nio rytojaus aušrą. Trispalvė: 
Kraujas, Viltis ir Ateitis! Su 
tokia vėliava mes negalime 
žūti, su tokia vėliava mes tu­
rime laimėti!

Net ir mūsų Amerika nau­
dojasi tomis lietuvių spalvo­
mis. šviesos, kurios tvarko 
mūsų automobilių važiavimą, 
yra raudonos, geltonos ir ža­
lios. Raudona šviesa 
sustoti, nes pavojus 
.geltona šviesa reiškia 
žiūrėk!”, o žalia — 
•— drąsiai važiuok!

Hitleris šautuvu ir
jnums kelią pastojo ir mūsų 
laisvei pasakė “Stop!” Bet 
geltona aušros spalva mums 
'Atlanto čarteris laidavo, žade 

i damas mums laisvę ir nepri- 
; klausomybę. O žalia šviesa, 
tai Amerikos laidas, tariąs 
mums “Go”, važiuok! Drąsiai 
ženk pirmyn! Ir drąsiai mes 
eisime, drąsiai mes žengsime 
ir nesustosime tol, kol ta mū­
sų trispalvė neplevėsuos pa­
čiame Vilniuje! Mūsų tėvams

* ir mūsų tėveliams pats 'Die­
vas skyrė Vilnių! Todėl drįsk! 
Ką Dievas tau skyrė, niekas 
neišplėš!

Mums čia namie, kaip pas 
Dievą už pečiaus, gal nerei­
kės ir neteks galvų guldyti, 
kraujo lieti už tėvynę. Aš ži-

• nau, jog garbė už tėvynę žū­
ti, bet. anot vieno rašytojo, 
dar didesnė garbė ir nauda

; nežuvus, ilgai, naudingai pa­
dirbėti. Mums, lietuvams.

kos karo bonus. Kiekvienas 
tavo karo bonas, tai bomba 
Berlynui! Kiekvienas tavo ka­
ro bonas, tai naciams smūgis! 
Kiekvienas tavo karo bonas, 
tai Hitleriui kumsčia! Kiek­
vienas tavo karo bonas — 
laiptas į kartuves mūsų prie­
šams !, 
Nuolatos vis kalbama, kad 
mums, Amerikos lietuviams, 
svarbu Lietuvos pasiuntinybę 
palaikyti Washingtone, Lon­
done ir Vatikane. Taip svar­
bu, labai svarbu. Bet kas lik­
tų iš tos pasiuntinybės, jeigu, 
neduok Dieve, Amerika žlug­
tų, jeigu Jungtinės Valstybės 
karo nelaimėtų! Joks aitva­
ras neišperės mums tos visų 
mūsų laukiamos pergalės. Ta 
pergalė reikalauja kraujo, a- 
šarų ir pinigų. Kraują mūsų 
broliai ir vaikai lieja. Motinos 
savo ašaras taip pat lieja. O 
visų mūsų šventa pareiga — 
tą kraują, tas ašaras, kiek ga­
lima, taupyti. Juo daugiau 
mes karo bonų pirksime, juo 
mažiau mūsų vaiku karo lau­
ke kris. Juo daugiau karo bo­
nų pirksime, juo mažiau aša­
rų mūsų mamytėms per vei-

Vasario 28 d., Waterbury, Conn. įvykusiame tarptautinia­
me koncerte, kur dalyvavo 22 tauCų dainos ir muzikos at­
stovai, lietuvius reprezentavo jaunieji Stulginskai — trys 
seserys ir brolis. Jaunieji Stulginskai, kaip šiame paveiksle 
matyli, labai vykusiai dainuoja populiares lietuviškas dainas.

Suitarė

asario
vieningai veikti

28 d. Nemuno*' sa 
srovių veikėjų su 
kuriame buvo tar

Lietuvos nepriklausomybės sukakties minėjimas'™ tremtiniams šelpti, taipii 
_____  Lietuvai laisvę atgauti. V»ų 

kalbėtojų kalbos buvo nau­
dingos, įdomios ir patriotiš­
kos. — ’

Aukų Lietuvos reikalam* 
j surinkta $92.25.

Kun. E. Gradeckas perskai­
tė rezoliuciją, kuri vienbal- 

' šiai tapo priimta, ir pasiųsta 
JAV prezidentui ir k.

BRITAIN, Conn. — 
d. Šv. Kazimiero 
svetainėje įvyko 
nepriklausomybės 
25 metų sukak- 

Atsilankė

tojai nesigailėjo jaunai dai- j 
nininkiai aplodismentų. Onu­
tė tikrai maloni simpatinga 
ir draugiška, taipgi niekuo­
met nesigaili laiko pagražinti 
mūsų parengimus savo gra­
žioms dainelėms.

reikalai 
ku­
rnu 
ne-

Vasario 21 
parapijos 
Lietuvos 
paskelbimo
ties minėjimas, 
gražus skaičius lietuvių, ku­
riems rūpi Lietuvos 
ir jos ateitis. Dėl darbo,
ris reikalingas karui daug 
sų. geros valios lietuvių 
galėjo dalyvauti.

Minėjimo programą pradė­
jo kun. Edvardas Gradeckas, 
pasakydamas patriotinę kal­
bą, kurioje kvietė visus vie- 
n i nga išdirbti Lietuvos laisvei 
ir nepriklausomybei atgauti 
Programai vesti pakvietė vi­
suomenininką Kazį Vilniškį, 
kuris savo nuoširdžioj kalboj 
reiškė džiaugsmo, matydamas 
vietos lietuvius vieningai dir­
bančius šios šalies ir tėvynės 
Lietuvos labui, smerkė tuos 
lietuvius, kurie visokiais bū­
dais bando tarnauti Lietuvos 
pavergėjams.

Programa pradėta su Ame­
rikos ir Lietuvos himnais, ku­
riuos jausmingai sugiedojo 
šv. Kazimiero parapijos cho­
ras p-nios A. Kripienės vado­
vybėje. Taipgi sudainavo ke­
lias patriotiškas daineles, ku­
rios suteikė didelio malonu­
mo klausytojams.

P-lė Onutė Duhinskaitė iš 
Ansonia, Conn, žavėjančiai 

! solo išpildė Kur bakūžė sa­
manota ir Karvelėli. Kiaušy-

Lietuvių Naujienos
Mėnesinis žurnalas. Tik 50 c. metams 

332 North 6-th Street, 
PHILADELPHIA. PA.

šios
Lie-

Ele- 
iš Waterbury,

Hartford Ave. Lunch
A. š VIRINAS, sav.

Geriausios rūšies likeri*, vynas ir *1** 
Mūsų restanrane patiekiama* 
puikiausias maistas

Visados draugiška nuotaika.

skubu* ir gera* patarnavimai.

36 Hartford Avenuo, 
New Britam, Conn.

Tel.: 6639

Pakviestas kalbą pasakyti 
šio vakaro svečias kalbėtojas 
Juozas Laučka Amerikos re­
daktorius ir ALRK Federaci­
jos centro pirmininkas. Jo 
kalba buvo labai įdomi, fak­
tais pagrįsta ir nurodanti, ką 
Amerikos lietuvai turi veikti, 
norėdami prisidėti prie 
šalies karo laimėjimo ir 
tuvos gelbėjimo.

Trumpą kalbą pasakė 
na Devenienė
Conn., prisimindama Lietuvą 
— kokią ji buvo laisva ir ko­
kį vargą kenčia dabar.

Taipgi pirmą sykį mūsų ko­
lonijoj atsilankė dr. Petras 
Vileišis, neseniai atvykę iš 
Lietuvos ir kuriam yra tekę 
matyti lietuvių vargus rusų 
okupacijos metu. Jis nurodė, 
kodėl mes lietuviai turim lai­
kytis vienybės ir kodėl mes 
turim vieningai dirbti Lietu-

Bach Beauty Salon
Ilgalaikis plauku garbiniavimas

1200 E. Cheltenham Avenue, 
PHILADELPHIA, PA.Vasario 28 d. įvyko 22 tau­

tų koncertas ‘This is Amesica’. 
šiame koncerte, įvykusiame 
Wilby mokyklos salėje, daly­
vavo ir lietuviai, šiame kon­
certe buvo daug mūsų publi­
kos. Koncerto programoje lie­
tuvius atstovavo - Stulginskų 
šeima. Jie puikiai atliko sa­
vo uždavinį.

Devenienės paskaita
LVB moterų skyrius ruošia

dirbti Lietuvos įdomią pramagą, kuri įvyks 
kovo 14. d. Šioje pramogoje 

.įkalbės p. De.venienė. Ji . kal­
bės apie Lietuvos moterų pro­
gresą, . atliktą/irepriklausomos 
Lietuvos metais. Į pramogos 

j komisiją išrinktos: P. Vasi­
liauskienė ir A. Kišonienė.

sirinkimas, 
tąsi, ar yra verta įkurti Ame­
rikos Lietuvių Tarybos sky­
rių. Susirinkime dalyvavo a- 

dus "riedės." Juo Augiau karo Pie 30 ivai™i ,srovill veik^; 
visi vienu balsu nutarė: 1) 
Įkurti ALT skyrių. 2) Nekelti 
srovinių klausimų ALT sky- 

; riaus susirinkimuose ir veiki­
me, o pirmoje eilėje padėti 

i Amerikai laimėti karą ir kar­
atu vieningai 
! nepriklausomybei atgauti. 3) 
; Nieko bendro neturėti su tais 
; lietuviais, kurie dirba sveti- 
: mos valstybės reikalams ir ku 
i rie yra priešingi Lietuvos ne- i 
į priklausomybės idėjai. 
| . . . ■ . ■

Laikina valdyba išrinkta: J. 
! Trečiokas, pirm. Antanas 
i šamberis, vicepirm., Petras 
į Jokubauskas, Tžd., dr. M. J.
Colney, fin. sekr.. Ant. Oran- 

į tas, sekr. Kitas visų draugijų 
Į atstovų susirinkimas bus bal- 
■ andžio 4 d., Nemuno salėje, 
i 48 Green St.

Lietuviai republikonai
Vasario 26 d. Lietuvių Re- 

j publikonų Lyga savo metinia­
me susirinkime išrinko naują 
valdybą: J. Vedžiūnas, pirm., 

i adv. Al. Bronsky, sekr., M.
Dambrauskas, ižd., adv. Al. • 
Bronsky, dr. M. J. Colney ir 
M. Dambrauskas, iždo globė­
jai.

Po susirinkimo aldermonas 
- i J. Gelgaudas visus dalyvius 

Gražiomis, naturalėmis spal pavaišino.
.vomis Kazio Motuzos filmuo­
ta Lietuva, Jono Valaičio aiš­
kinami karo paveikslai New 

lYork At War Lietuviu Para- Seymour 
das, Democracy in Action, ki- ■ narė ir buvusi lietuvių kalbos 

..................... Į mokytoja SLA 4 apskr. įsteig- 
: tuose kursuose, pasakė įdo- 
; mią kalbą iš LVB radijo pro- 
; gramos. Ji gražia lietuvių 

t dabar, 
karo metu, reikalinga taupy­
ti. Kitą sekmadienį, kovo 7 
d., Aldona Orantaitė LVB ra­
dijo programos metu dekla-

greičiau 
pančiai 

bo- 
vėl 

ple- 
Vil-

ERNESTAS MAŽEIKA

COMPLIMENTS OF

SCHOLES BAKING, Ine
V. LUKAS, Prop.

bonų pirksime, juo 
vėl tėvynės retežiai, 
nukris. Juo daugiau karo 
nu pirksime, juo greičiau 
mūsų garbinga trispalvė 
vėsuos Lietuvoje, ir Vytis 
niuje viešpataus!

Tai mūsų idealas, broliai ir 
seserys. Kas nesiekia idealo, 
tas krinta žemyn.

Taip, broliai, šiandien ika­
ras, kraujas ir ašaros, šian­
dien mūsų trispalvė trūnyja. 
šiandien Laisvės Varpas tyli, 
šiandien mūsų numylėta, mū­
sų ašaromis laistyta tėvynė 
tarp kūjo ir priekalo, tarp vil­
ko ir meškos. Bet neilgai 
bus. Priešai lietuviais 
daugiau inebears!

Kaip Kanos vestuvėse
duo į vyną, taip skausmas į 
džiaugsmą pasikeis.

Šiandien raidė “V” reiškia 
Victory, pergalę! Mums, bro­
liai, 
bę!

Lietuva spalvose ir ka­
ras už New Yorko ribų • «. 1

Kariai atostogose

Štabo.. seržantas Stasys Je- 
jgėla kelioms dienoms buvo 
: parvykęs pas savo tėvelius. 
Ta pačia proga, vasario 28 d., 
Stasys minėjo savo gimtadie­
nį. Taip pat lankėsi namie, 
pas savo mamytę ir sesutę, 
kareivis Bronius Driginčius. 
Jis atskrido lėktuvu iš Sues 
City, Iowa.

Dr. M. J. Colney.

LAIDOTUVIŲ DIREKTORIUS
10 PORTER STREET

Waterbury> Conn.
Nelaimės valandą šaukite 

mane šiais telefonais:
Waterbury” 4-1937
Ansonia 3078

KRUGELIO DEGTINĖS 
KRAUTUVĖ

GREEN ir JOHN STREET 
• KAMPAS

Waterbury, Conn.
Mes turime įvairiausios rūšies 

vyno, alaus ir degtinės 
Didžiausias pasirinkimas 

Prieinamos kainos
Tel. 3-9658

ARTIMOJE PHILADELPHIJOJE 
JUSU SUTAUPOS GALI 
PER METUS SAUGIAI 
UŽDIRBTI 4%

Geriausia duona
SCHOLES BAKING 

532 Grand Street, Brooklyn, Nr Y. 
Tel. EVergreen 4-8802

Lietuviška duona, pyragai ir įvairūs keiksai prista­
tomi į visas Brooklyno miesto ir apylinkės dalis. 

Mūsų duona pristatoma ir į kitus miestus.
Mūsų kepykloje galite gauti vestuvių, krikštynų, 

gimtadienių ir kitokių iškilmių pyragų

LIETUVIŠKA DUONA

LAIDOTUVIŲ DIREKTORIAI

tos filmos ir vaizdai, labai 
puikiai suredaguoti ir rodomi 
bei aiškinami jau už New 
Yorko ribų.

Amsterdam, N. Y. Rietuvių ; kalba paaiškino, kas 
salėje," kovo 7 d. sekmadienį. 
2 ir 7 vai. va k.

Baltimore. Md, 
Įėję, 'kovo 7 d. 
lėj, penktadienį, 
7 vai. vakare.

Philadelphia, Pa. Lietuvių į 
Muzžkalinėj salėj, prie Alle- j 
gheny Avė ir Tilton St. sek­
madienį, kovo 14 d. 2 vai. 
vakare.

Montelo. Mass. Sandaros 
salėje, 30 Intervale St., Mon- 

dvejopa pareiga: pareiga A-jtello, Miss, pirmadienį, antra- 
merikai, pareiga savajai tėvy- Įdienį ir trečiadienį, kovo 29, 
nei! O tėvynei tarnauti reiš- 30. 31 nuo 7 vai. vakare, 
kia amžinąją Dievo šventovę 
statyti, kurios pamatai stovi j Klubo salėje, 12 Vemon St., 
gimtoje žemėje ir kurios bo-j balandžio-April 11 d., sekma- j------ . nuo 3 vft] p p

Norinčios paveikslus maty­
ti, kaimyninės kolonijos arti 
tų kuriomis jūsų kaimyniystėj 
rodomi, galite kreiptis adre-

Lietuvių sa 
sekmadienį 
kovo 12 d. i muos eiles.

Dr. M. J. COLNEY
priėmimo valandos nuo

10 v. r. iki 8 v. v.

148 Grand Street,

WATERBURY, CONN.
Tel.: 3-4747

JOHN F. KLIKNA
Worcester. Mass. Lietuvių Colonial Bottling Works

482 HAMILTON AVE., 
WATERBURY, CONN.

Tel.: 4 1210
Scšai stiebiasi į patį dangų!

Mes gal ir negalime šautu­
vą imti, bombonešiu į saulę į 
kopti, į Berlyną skristi, ar 
kaip mūsų dainelės sako: žir­
gą balnoti, j karą joti. Bet įsu: Jonas Valaitis, 179 So. 2 ! 
mes galime ir turime kitiems 1st., Brooklyn, N. Y. 
padėti, padėti, kitiems į tai- Į--------------------------------------
ką stoti. O | tą talką veikiau- I Juo daugiau bonų pirksite. z 
šiai, sėkmingiausiai ir geriau- juo daugiau ginklų turės <nū- 678 North Riverside Street, 

W'ATERBURY, CONN.šiai stosime pirkdami Amari-1 *u kareiviai! i

RIVERSIDE BAKERY
K. Čepuma ir S. Tolius 

LIETUVIŠKA DUONA 
įvairuoti kčkvri Vcttov?mt ir 

kitokiom* pramokomi X

Savings and Loan siūlo šias 
apdraustas sąskaitas

1 — Federaliai apdraustų iki $5,000
2 — Legališki investmentai trusto fondams
3 — Dividentai nuo investment© dienos iki

ištraukimo
Rašykite ir prašykite knygutės V.

S. R. GAYNES and CO.
277 BROADWAY, N. Y. C. WO. 2-2078-9

RESTORANAS IR BARAS

PAUL GAKUS, savininkas
pirmos rūšies gėrimai ir valgiai

2301 North 8-th St., Philadelphia,
• ' Tel. Fre. 9840

xS

I JUOZAS GARŠVA
S 231 Bedford Avenue, Brooklyn, N. Y.
t KOPLYČIA LAIDOTUVĖMS
X TEL. EVERGREEN 8-9770

660 GRAND STREET, BROOKLYN. N.‘ Y.
Notary Public. Tel. STagg 2-5043

STEPHEN AROMISKIS
(ARMAKAUSKAS) 

423 METROPOLITAN AVE„ BROOKLYN, N. Y

'Tel. Evergreen 7-4335 Koplyčia Laidotuvėm*

Estate of A. J. VALANTIEJUS 
V. R. VALANTIEJUS. M*r. 

GENERAL INSURANCE AGENT 
54-41—72nd Street, Maspeth, 1
NOTARY PUBLIC TEL. NEWTON 9-4444

F. W. SHALINS
(ŠALINSKAS) 

LAISNIUOTAS GRABORIUS
84-02 Jamaica Avenue. Woodhaven. N. Y.

Tek Virginia 7-4499 Koplyčia Laidotuvėm*

A. RQDZEVICZ
(RADZEVIČIUS) 

TEL. STAGG 2.4409
402 METROPOLITAN AVE- BROOKLYN, N. Y

Tel. STifg 2-0783 Night. HAeetneytr S-1151

JOSEPH LE VANDA
.MOT AR Y PUBLIC

337 Union Avenue, Brookl
V hi He laidotuvių direktoriai hnttoatoja 

automobili u t įvairiame r ei kalame
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PRENUMERATA METAMS
Jungtines*’ Valstybėse $300
Kituose kušluose $3 50

t rio .prcHtyžui bei - sąjunginiiv- 
kų karo tikslams nebus ąu- , 

N. Le- į duotas sunkus smūgis poka- . 
Mich. i riniais metais” —. ‘klausimu į 
“Here • užbaigia Samson Hora.

šitaip išsireiškianti: 
“Ar jūs manote, kad tokia 

kiekvieną

akivaizdoje^kovas.”
* Iš šios citatos matome, kad

— JAUNESNĖS negu 15 
metų amžiaus motinos 1940 
metuose Amerikoje 
3.250 kūdikių, jų 
porų d vyniokų.

susigundinsianti 
1940, bet 1914 
“Ar cinikai yra 

klausia Samson
“Jei Suomija yra eg- 

(Atlanto 1 čarterio), 
tada su pietiniais 
jūros krantais —

įgtOl ,W W i» i tunI't'wwmBjeI

1948 th. kovo 5 d
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Ettabhihed 1886 by J. J. Paukštis

PUBLISHED EVERY FRIDAY
3 (.Xiod Si.. Brooklyn. N. Y 

Td.: EVergreen 4 7848
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Lietuvių Spaudos Biuro pranešimai

I Belaisviai

Rašo
W 

(Tęsinys) 
jau žinoma,

Mūsų draugas
Tą savaitę, kai JAV mi­

nėjo pirmojo 4 savo prezi­
dento ir tėvo. George W«sh- 
ingtono — didžiausio Jais-' 
vės kovotojo — gimtadie­
ni, Kongreso Atstovų Rū­
muose pakilo kongresme­
nas Joseph E. Talbot, re- 
puhiikonas iš Naugatuck, 
Conn, ir pasiūlė atstovams 
pagalvoti ir apie Utuos ki­
tų valstybių žmones, kurie 
sfe&ia’ tos laisvės, už kurią 
kovoja Jungtinės Tautos”.

Sakydamas “tuos žmo­
nėm, nTalbot turėjo galvoje 
lietuvius, nes tuo metų kon­
greso atstovai buvo tik ga­
vę New Yorko Lietuvių Ta­
rybos rezoliuciją, . priimtą 
vasario 14 (L Lietuvon ne­
priklausomybes paskelbimo 
25 m. sukakties.i minėjime, 
New Yorke. - / h *

Toje rezoliucijoje, kaip 
žinoma, buvo prašoma pri­
taikyti _ Atlanto čarterio 
dėsnius Lietuvai ir leisti or 
ganizuoti Amerikos kariuo­
menėje ginkluotus lietuvių 
kariuomenes vienetus, “kaip 
simbolį įrodantį Amerikos j 
žmonių pasiryžimą atstaty­
ti Pabaltijo valstybių nepri­
klausomybę”. ' ’J- ■

Kongresmeno Talboto pa- 
gfliymas įrekorduoti Šią dabartinį karą, po Rusijos 
lietuvių rezoliuciją į Kon? į Vokietijos sutarties. Raudono- 

dokumentus r buvo armija, esą, jau tuomet nu- 
e pbrėžė tų teritorijų sienas, 

.» . «• s . kurias ji dabar tikisi vėl už-sRezohucijos jrekordavi- 4an-auti
Imo faktas yra labai ?var- j 
bus: viena, ji galt būti bet Į Reikalauja pritaikyti 
kada panaudota Kongrese,, ... . i . . . 
svarstant Lietuvos ir Pa- Atlanto’ Carter! 
baltijo valstybių reikalus ir'

Kolumnistas Albert 
man, Grand Rapids, 
Herald savo skiltyje 
and There in a World at 
War”, tarp kitko, rašo:

“Ašies dirbtuvėse 
joje dirba prancūzai, lenkai, 
lietuviai ir kiti darbininkai, 
kurie statomi į didelį pavojų 
nuo bombų ir šovinių, šalta- 
kraujai Wehrmachto sąmoks­
lininkai tikisi tuo būdu šiuos 
nelaimingus žmones paversti 
savo būsimu išvaduotojų prie­
šais. šie imigrantai užima na­
cių partijos narių darbo ir Europa, 
gyvenimo vietas, o tuo tarpu j valstybė naudotųsi pilną poli- 
patys naciai išsikelia į sau-!tinę nepriklausomybe, gali 
gesnes vietas užimtose terito- būti sukurta Rusijai turint 
rijose, kur jie ne tik apsisau- sienas, už kurįų ji jaustųsi 
goja nuo pavojaus, bet dar saugi, ar atstatant eilę silpnų 
skleidžia nuodingą propagan- j buferinių valstybių, kurių te- 
dą”.? . . ritorija ? vįliotų atakas prieš

, Rusijos saugumą, ir kurios 
^galutinai turėtų pasiduoti sti-

i Rusija išeina prieš 
v,oki,eti-i Atlanto Čarteri • '

“The New York Times

Kaip
■ VIlųįąų seimas,, paskelbę • rę- 

bnyo ^reiką- 
ląųjąp^ -vjsąi etnografinei 

’ LjętUautonomijos SU į «ęi- 
W»f bųyo
raglnęmą^nęmokėti rusų yaL 

užd.arinęti 
mi^ępoi^, . neleisti, vaįkų, j 

mokyklas, neiti į. įa- 
nesikreipti rusų 

yal4Į|pą..jstąjg;as. Be to, bųyo

A. B. Strimaitis
A. h '•'t t ... . ižmones, iškovoję dideles ko-

p^iaipę Seipie,, j^n} pasi-
baiguS| J^ričię., 23 d.

Čąrčępjįį^salėję ir 
sudarė atskiranutarimą, ši-

va- j 
sario 26 dienos numeryje į- | 
dėjo pranešimą iš Maskvos, j 
kad lass , oficiali Rusijos j yisoąę molęyk^
žinių agentūra, dėl polemikos , Įįfl|uym. kąlbos cįė^tymp, 
apie Rusijos pokarines sienas J valsčiuose — lietuvių kalbos 

vartojimo ir t. t.
Apiė**šį istorinį Vilniaus su- 

■ važiavimą .socialdemok ratų 
: i žmonės., taip sako:

dą%

Apie ateities. Europą
AXW’vd’HareT 
rašydama New York Times 
vasario 24 d. apie Rusijos 
raudonosios armijos vaidme- j 
nį ateities Europoje sako, kad j 
Stalinas save kalboje aiškiai ; 
davė suprasti, jog jis Baltijos i 
valstybes laiko Rusijos teri- • 
torija. Esą, jis laiko Lietuvą, ! 
Latviją, Estiją, Kareliją ir i 
Moldaviją toje pačioje sovie- rinti meškai gyvybę - 
tų žemių kategorijoje, kaip paaukoti jai visą eilę ėriukų! 
Gudija ir Krymas, kurie turi į 
būti atimti iš vokiečių. Tokiu 
būdu Stalinas oficialiai pa­
reiškė, kad jis ne pretenzijų 
reiškia prie šių teritorijų, bet 
laiko jas neginčijamai prik- I
lausančias prie Rusijos perei­
tame kare, ar bent buvusio­
mis rusų teritorijomis prieš 

karą, po Rusijos

- ‘Tenktųjų metų laisvių die­
nomis , LSDP aktingesmieji 
žmonės nąąėdėjo rankąą su­
sidėję.. Bęt šaukiamą Vil­
niaus suvažiavimą partija ir 
jos žmonės pradžioje laikė 
mažos..vertės dalyku. Tik kai 
tos pačios LSDP vadovauja­
mus provįncijęs masės pasi­“Tie, kurie pageidauja 19-

39 metų sienų atstatymo Ry- ryžo .eiti. į suvažiavimą, tai 
i tų Europoje — skelbia (Tas- su. jorhis į Seimą atėjo ir LS- 
js’o) pranešimas — padarytų DP žmonės. Seimą sudarė ne 
■gerai paklausdami savęs, ko- į kabinetiniąi ramios nuotaikos 
i kiai ateičiai pasmerkia jie tas

7 i atgaivintąsias buferines vai
i žmonėSr jį sukūrė pakilusi re­
voliucijos sparnais Lietuvos 
liaudis. LSDP centras, palai­
kęs gyvus ryšius su revoliuci- 

, nėmis miniomis, negalėjo ati- 
i duoti atėjusių į Seimą, minių 

L K j vĮsuom^iiškai nenusistačiusių 
kunigų t ir inteligentų vadovy- 

I bei. Jei tai būtų Įvykę, tai

apw. Sejjny (le-
ad Įa.susiruihm’p re-

■ • *------------

ii ji- y, _ n I.
Wi: 

ųi« ,v. sū^jrinĮpm^, „suKyi^sto

miLietuvos gyventojai galėtų 
patys savo reikalais rūpintis, 
t. y. kovoti už politišką Lie­
tuvos autonomiją.” kt

Taigk - kaip matote,

u <j
Kauener Zeitung 

komisaro Cramer Kauno mies 
tui straipsnį, kuriame jis ra­
šo, kad grįžtantiems vokiečių 
“repatriantams” Kaune esą 
paliuosuojami butai ir kad 
kai kurie kauniečiai iškeliami 
iš butų. Koks didelis tų vokie­
čių “repatriantų” atplūdis da­
bar Kaune yra, galima spėti 
ir iš to, kad net kai kurios 
valdžios Įstaigos del repatri­
antų grįžimo turėjo iš Kauno 
išsikelti.

Ūkininko Patarėjas pereitų 
metų spalio mėn., 23 dienos 
numeryje įdėjo ilgą straipsnį 
kokio tai dr. Duckart, kuris 
esąs SS štrumbannfiureris ir 
vokiečių kolonizacijos štabo 
(Ansiedlungsstab) prie gene­
ralinio komisaro Kaune virši­
ninkas. Straipsniui duotas ne­
kaltas pavadinimas Lietuvos 
Vokiečių grįžimas Į jų buvu­
sią tėvynę, bet iš to kas jame 
rašoma aiškėja tikroji padė­
ties* prasmė. Vienoje vietoje, 
dr. Duckart tame straipsnyje 
taip išsireiškia: “Vokiečių re­

patriantų grįžimas yra visiš-. 
J kai pagrįstas ir jokių būdu 

nėra ginčytinas, nes juk rei­
kalas eina apie žemę, kuri bu­
vo valdoma vokiečių. Kiek 
buvo pretenduojama vokiečių 
grįžimo būvyje į buvusią žy­
dų žemę, lietuvių pretenzijos 
į žemę kompensuojamos ta 
prasme, kad apskritose, į ku­
rias vokiečiai negrįš, lietu­
viams bus perleisti taip pat ir 
anksčiau vokiečiams priklau­
sę ūkiai.”

Jau vien tas faktas, kad 
vokiečiams prireikė teisinti, 
jog vokiečių repatriantų grį­
žimas esąs pagrįstas ir negin­
čytinas rodo, kad lietuviai 
juos sutinka su nepasitikėji­
mu ir susirūpinimu. Iš paci­
tuoto posmo matyti, kad grįž­
ta ne visi išvežtieji, o tik da­
lis. Juk yra žinoma, kad nuo 
'bolševikų gelbėdamies okupa­
cijos metu įir daugelis lietuvių 
užsirašė ir išvyko į Vokietiją 
kaipo vokiečiai, bet tiems, de-

įdėjo vo- Duckart vadina “buriu kurs­
tytojų”.

Neko negali padėti vokie­
čių gražiakalbystė ir primeti­
mas kaltės kurstytojų būre­
liui, nes faktus atidengia pats 
Duckart tokiu išsireiškimu: 
“Savaime aišku, kad ūkiai, 
kurie anksčiau priklausė vo­
kiečiams ar žydams ir kuriuo­
se laikinai buvo paskirti ūki­
ninkauti kiti, turi būti paiiuo- 
sųpti grįžtantiems vokiečiams. 
Tas paliuosayimas vyksta la­
bai sunkiai... Kiekvieną lietu­
vį perkeliant, .stropiai ištiria­
ma, ar jis sugebės šeimiąią- 
kauti didesniame, negu jo įki 
šiol turėtas, ūkyje, ir^ tada 
dar daromas atitinkamas nu|ą 
rimas. Kurstytojams ir pro­
klamacijų autoriams nesvar­
bu, kad vyktų rimtas ir fetipį- 
nas tarpusavio supratimo ben­
dradarbiavimas, o jie tik rie­
kia, kaip jau kalbėjome, sėti 
nerimą... Vokiečių repatriąąi- 
jos štabas nesiduos paveikia­
mas tekios rūšies mechįna- 
cįjų ir nepukryps nuo. kelio, 
kuriuo reikia eiti, .rūpintį ą- 
biejų tautų bendradarbiavi­
mu ir sugyvenimu. Jei kuris 
pors lietuvis, pasidavęs tonjs 
nelemtoms machinacijoms, pa 
ragintas persikelti į kitą ūkį, 
nuo jo atsisakys, tai jis vė­
liau galės padėkoti tiems 
žmonėms, kurie sąmoningai 
klaidindami jį įkalbėjo persi­
kėlimo pasiūlymo nepriimti”.

Taigi, iš šios citatos maty­
ti, kad vokiečiai “repatrian­
tai” apgyvendinami ne tįk 
buvusiuose jų ūkiuose, bet 
taip pat ir žydų ir į Sibirą iš­
tremtųjų ūkiuose. Lietuviai 
yra verčiami užleisti savo der­
lingiausius ūkius vokiečiams, 
o patys raginami keltis neva 
į didesnius. Skaitytojui tuojau 
kils paprasčiausias logikos 
klausimas. “Kodėl gi jau tie­
siai pačių “repatriantų” ne­
apgyvendinti tuose didesniuo­
se ūkiuose, o būtinai rauna­
mas iš savo tėviškės lietuvis, 
p jo -vietą sodinamas vokie­
tis?” čia ir yra visa tos šėto­
niškai suktos ir gudrios vokie­
čių kolonizacijos politikos 
prasmė. Jeigu kokio nors žy­
do ar Sibiro tremtinio ūkyje 
bus iš karto apgyvendintas 
vokietis tai aiškų iš visur 
pasireikš nepasitikėjimas, nes 
kolonizacijos tikslas perdaug 
ąjškus. Bet kada pas lietuvį 
ūkininką ateina vokiečių a- 
gentas ir pradeda kalbinti jį 
keltis į didesnį ūkį be primo- 
kėjimu tai ne vienas susigun­
do ir laisva vąlia užleidžia 
savo ūkį vokiečiui, o pats ke­
liasi į didesnį. Iš to kas gau­
nasi? Vokiečių propagaindos 
mašina neabejotinai šūkauja: 
“Mes duodame lietuviams di­
desnius ūkius. Kolonizacijos 
nėra nes lietuvis pats savo ū- 
kį užleido vokiečiui, o prieš 
tą kasgi gali protestuoti”.

Iš kitos pusės iš savo ūkio 
išsikėlęs lietuvis į didesnį ne­
sijaus jame tikru savininku 
ir priklausys nud vokiečių ma­
lonės, kurie po kelių metų iš- 
ras, kad jis tame ūkyje ne­
moka tinkamai šeimininkauti 
ir iš ten jį išvarys. jTf

Be to, matytiv kad tokiais 
kilnojimais vokiečiai taip no­
ri supainioti Lietuvoje nuosa­
vybes ipadėti, kad atėjus tąi-

social­
demokratai, . nežiūrėt pirmy­
kščio “manifesto”, taip 
tenkinosi tik autonomijos 
rusų globa) ręikalayimu.
Reakcija Lietuvoje

Rengdamos malšinti sukili­
mą Lietuvoje, rusų valdžia 
skelbė, kad visame ‘krašte, 
ypač žemaičiuose, rusai esą 
skerste skerdžiami. Valdžia, 
matyt norėjo pateisinti savo 
žiaurias malšinipio priemones, 
į Lietuvą buvo atsiųsti vadi­
namieji baudžiamieji kariuo­
menės būriai. Kai kur šie bū­
riai net; armotomĮs apšaudė ’ 
gyventojus. Ypač nukentejo 
Akmenė ir Žagarė. Suvalki­
joje buvo paskelbtas karo 
stovis, čia buvo įsakyta trijų 
dienų ' laikotarpyje grąžinti 
senąją tvarką. Priešingu at­
veju, buvo grasinama pinigi­
nėmis baudomis ir kalėjimu. 
Tokių pat grasinimų ir rep­
resijų susilaukė Kauno ir Vil­
niaus gubernijos. Visame kra­
šte prasidėjo areštai ir trėmi­
mai j Rusiją. . . .

Šiame malšinime labai nu­
kentėjo Lietuvos intoligentai | 

- : r.

ir paprasti kaimiečiai. Neziū- j

Taika Šiaurėje?
Niiotetinis ■f'JfeU4 York Wo-j Viiniaus, . butų -?uvęs

■ rld-Telegram” bendradarbis i vlaiet?JS laikams
Wm. Philip Simms vasario |LSDP sei-

i25 dienos numeryje, svarsty-iroe ?^ia^ tų-laikų 
, o .. t> •• x • i savo žmones: St. Kairi, VI.■ damas Suomijos-Rusijos tai- v J v .. , r> •• • : Sirutavicių, A* Domaševičių ir

■ kos galimumus, kad Rusijai , , . -T, o .. ,non ikt. ir jame iškovojo tukstan- uzpuolųs Suomija 1939 metotj. 1 . ., L .v. . . * . .../i tines Seimo dalyviu minioslapkričio menesi, buvo aiški- t v
j narna, jog $Mąskva bijojusi, 
į ik a d
galinti panaudoti 

! kaipo bazę, užpulti 
Sąjungą. Maty*ti, prisilaikant i yisuonięnęi.;....... .
šitos argumentacijos 1940 m. j vyriausias organizatorius Ki-■ kai kurie palengvinirrtai. Lie- 

ikovo mėnesio- taika pareika-i prąs> Bielinis .apie Didįjį Viį-įtuva, pagaliau, atgavo savo 
Javo iš Suomijos atsisakyti > pjaus šSęimą vėliąu taip rašė: spaudą. Mokyklose buvo ga- 

... - ..... The New York Times va- (nuo 16,000 kvadratinių hiyliįų j praeiti pro šalį, ’ lima- mokjTi lietuvių kalba,
Nirimą, 14Kaipr> < pagrindine sa^ 26 dienos numeryje įdė- teritorijos; esančios tarp Lę- nepaminėjus to fąkto, kad ki- : buvo leidžiama steigti kai ku- 
mitltis pravesti įstatymą, jo Samson Horn laišką, ku- ningrado ir Viipuri. šitą terl- tąrdlięną po sęimo Vilniuje į- rios nekalto pobūdžio draugi- 
antra -- jos jrekordavimas riame jis aiškina, dabar koriją Suomija atgavo. ; vyko mažesnis susirinkimas, jos. žodžiu, iki 1§14 m. Lie- 
yra aiskllR Lietu VOS Aiepri- į egą daug Atlanto čarterio f Toliau Simms šitaip išved'- 
KjattSOmybeS'. ^pripažinimas , šmeižikų, kurie ciniškai tvirti- žioja: i.t . > į *
ir tautos pagerbimas vals- įna jog Alanto čarteris esąs • “Bet santykiai tarp Rusijos

PaskeIbimo t 25 met U Įtik karo meto propaganda ir į ir Suomijos, matyti,. petgyve- 
SUkaktlC9 metu, O tiecia “Įkad jis nebūsiąs pritaikytas no 
reagavimas j PareJs* i nei Suomijai, nei, pagaliau Tas pats turėtų tikti ir santy- 

:jį*į!Į& ,d Pabaltijo vals- ■ Lietuvai, Latvijai ir Estijai, kiams tarp Rusijos ir visos 
■* laikomos rusą tento- Laiško autorius klausia: “Ar Rytų Europos. Sąjungininkų 

tikrai šita pasityčiojimo pra- tikslas yra sumušti Vokietiją 
našystė bus įgyvendintina.

Suomija juk virtusi

nja.
Kongresmeno Joseph E. 

Talbot asmenyje Lietuva ir 
lietuviai turi tikrai 
dų draugą.
Raud. Kryžius

Kovo 1 d. visam krašte* 
prasidėjo kampanija, ku­
rios tikslas aukų rinkimus 
Amerikos Raud. Kryžiui. 
Tas vajus tęsis visą, mėnesį, 

žinodami ir įvertindami 
Raudonojo K vyžiaus & dar­
bą, visi Amerikos lietuviai 
šį mėnesį ir vėliau turėtų 
Tengti įvairias pramogas ir 
asmen 
darybos ir pirmosios 
galbos teikimo įstaigai.

Aukodami, visuomet 
si minkime, kad auka* 
žiūrint kaip ji kukli būtų, 
gali pasiekti ir tuos mūsų 
gimines ir artimus, kurie 
yra kovos lauke, ištrėmime 
ir nelaisvėje.

Lietuviai visuomet buvo 
duosnūs. bet šį kartą reikia 
būti duosnesniems negu bet

Nereikia pamiršti, kad 
br, padėdami Amerikai 

laimėti karą, kartu padeda­
me išsilaisvinti mūsų sena­
jai tėvynei. Jau ne kartą 
mes turėjome progos iriti- 
tikbitl kad Jungtinės Vals­
tybės neketina pamiršti ir 
lietuvių tauto* laisvės.

■

Sovietų j bau tikėjo tu*b <ką jie sikelbė Lririt to, visoje (Rusijoje, kaip i ją, grįžti neleidžiama. Vadi-j 
ulaikant i visuomenei.;- Maža to, LSDP : ir Lietuvoje, buvo padaryta nas, grįžta tik parinkti vokie-

kurio nutarimai pačios revo- i tu vos gyvenimas žymiai pasi- 
Uųri|os.iSŪkųriJuose turėjo la-įkeitė.
bai didelės reikšmės. 'LSDP | (Bus daugiau)'

ir laikyti ją bejėgią,, kad 
auka galėtų kenkti .. savo kaimy- 

jos galingųjų kaimynų jėgos narns. Todėl jei Rusiją; įr 
politikos, o tuo tarpu esąs ei- jautė bet kokį pavojų iš Suo- 
niškas įtarimas, kad nugalė­
toja Rusija 
atstatyti ne 
metų sienas, 
teisūs 2” 
Horn -— 
zaminas 
tai kaip 
Baltijos
trim mažais kraštais Lietuva, 
Latvija ir Estija? Visi trys bu 
Vo Rusijos 1940 metais už­
pulti ir sumušti. Jie vėl buvo 
užpulti ir pajungti 1941 me­
tais, šį , kartą jąu Vokietijos. 
Kadangi jie buvo užpulti a- 
biejų pusių, tai or jų teisės 
-bus atmestos pagal Atlanto 
čarterį? Ar karo gale jiems 
nebus leista pasirinkti tokią 
valdžios formą, po kuria jie 
norės gyventi”, <kaip Atlanto 
čortery numatome? Ar suve­
reninės teisės ir savivalda 
nebus grąžintos tiems, iš ku­
rių jos buvo jėga atimtos?” 

“Nuoširdūs Atlanto čarte- 
rio gynėjai privalo skatinti 
Atlanto čarterio pritaikymą 
šitiems kraštams lygiai kaip 
Suomijai. Jei šito nebus pa­
daryta. tai ar cinikai. Atlanto 
čarterio šmežikai 
kad jų 
Blntaa?

ūlijąs pusės,; arba ir iš ^rįjų 
Baltijos valstybių, ar Lenki- 

: jos pusės — šita baimė gręjt 
virs tik praeities reikalu.. ,

Taika su Suomija neturėtų 
neperžengiamų kliūčių. _3r 
863, 753 suomių vargiai ata­
kuos 192,695,710 Soy i etų Są­
jungos piliečių. Taip pat ne­
atakuos jų 10 milijonų švedų 
ir norvegų, nei šeši milijonai 
latvų, estų ir lietuvių, nei pa­
galiau visi kartu susidėję. Ar 
sąjungininkų planai realizuo­
si*, kaip laukiama, jei tik 
jau kartą Vokietija ir Japoni­
ja bus sunaikintos, milžiniš­
kai Rusijai nereikės nieko pa­
saulyje bebijoti”. , ;n.

Apynėli, žaliaplauki, 
Apynėli, mano brolį, 
Vos tik saulės susilauki, 
Augi j žindi žemės molį...

Ir užpynęs savo daigą, . 
Tu kimbi, rezgies s j tvorą 
Ir vyniojies apie smaigą, 
tVis į aukštį, vis į orą,

netvirti na, 
cinizmas buvo patei- 
Ir ar Atlanto čarte-

Dallas, Texas neseniai su­
darytas nepaprastas moterų 
klubas. J šį klubą gali prik­
lausyti tik tokios moterys, ku­
rios dėvi dviejų skirtingų nu­
merių batuku*: ant vienos ko­
jos 5 numerio, o ant kitoą 7 
numerio dydžio. To klubo na­
rės paprastai perka vieho nu­
merio batelius, bet paskui su­
sirinkusios klube pasikeičia 
po vieną batų ir tokiu 
visos patenkintos

būdu

Saugok, Dieve, tavo tysį — 
Žemes kartys ramsčiai trupūs, 
.Tu su jais kartu palysi, 
Ypač audrai įsisupus,..,

Jei aukščiau tu nėfi lipti, 
Imk nelūžtamą ramentą 

pakeitęs diego, krypti, 
opk- sode į kryžių šventą...

Kas juo remias, nesukrušta — 
Stiprios jam nukaltos vinys 
Ir nue amžių jis nedūžta, 
Ne todėl* kad geležinis...

Kryžius žemės 'sodą valdo — 
Atsiremk j. petį stangi),.
Ilgink tavo žalią maldą 
Ir "pakilsi tu j dangų

čiai, patikimi kolonizatoriai 
ir neabejotinai išėję tam tik­
rą kursą specialiai parengto­
se stovyklose, kur jie buvo lai 
komi nuo išvykimo iš Lietu­
vos. Apie tą kalba ir dr. Duc­
kart tam straipsnyje: “Savai­
me suprantama, kad savo lai­
ku Įvykęs-vokiečių iškėlimas 
iš jų ilgametės tėvynės^ pa­
talpinant juos į stovyklas, bu­
vo; tik laikina priemonė, tiems 
vokiečiams apsaugoti”.
• - Aiškiausia apie lietuvių pa­
žiūras dr. Duckart į repatrian 
tus pasako tokiame išsireiški- 
mt: “Įdomu matyti, kaip vi­
sai nedidelis kurst.vtojų būrys 
nuolat mėgina, skleisdamas 
klaidinančius gandus, dalin­
damas melagingo turinio pro­
klamacijas ir varydamas šnib­
ždėjimo propagandą tik gadi­
nančią abiejų tautų santy­
kius, įnešti nerimą Į vietinių 
gyventojų lietuvių tarpą. Jė­
gos. kurios stovi už tų gandų 
skleidėjų, pernelyg gėrai ži­
nomos. Thtai amžinieji rim­
ties trikdytojai, kurie nenori, 
kad naujoji Europk. Didžia­
jam Vokiečių Reichui vado­
vaujant, pamažu taptų fak­
tas. tai fantastai, kurie iš vi­
so nfeturi .jokio aiškaus tikslo, kos metui niekas negaiėtųjos '

* . ’ ‘ ■ ■

bet nsuoihet savo Uždaviniu atnarplioti. ,
laiko bet kokios tvarkos grio- Deja, .ir tokioms gudrioms 
vimą. Minint tik keletą ypa- vokiečių priemonėms lietuviai 
tihgai ryškių pavyzdžių, ga- nepasiduoda ir» matyti iš vo- 
Hma nurodyti, kad Nemuno ! kiečių nusiekundimų, nesutin- 
Rilpoje, ypač Sakių, Taura- ka savo mažų ūkių ; užleisti 
Arės. Vflkaviškid, Raseinių ir vokiečiams, o patys keltis “į 
Marijampolės apskrityse prieš didesnius”, 
kurį laiką buvo kalbama: 
**Žiūrėkit, jaU ateina vokie­
čiai. dabar visi lietuviai iš Čia 
hus išvaryti”.

Iš pacituotos straipsnio vie­
tos matyti, kad lietuviai viso­
mis priemonėmis priešinasi 
kolonižftcijai ir lietuvių že* 
mių grobštyifiui it kad vokie­
čiai turi vargo įtikindami lie­
tuvius. kad tai tik gandų 
skleidėjų darbas, kuriuos dr.

yra 
demokratiška 

8a?o nepriklausomybę j 
kovojo nūo Habsburgų 
metais.
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ALLIANCE HALL
PREZIDENTO RAPORTAS

Kasdien muzika ir šokiai*

no

bus bombų

DR. JOHN WALUK

DR. BLADAS K. VENCIUS

(Dantų Gydytojas)

85th Street,

(Dantų GYDYTOJAS)

JOHN W. ANSELL

HOME - TRADE CLOTHESnese

PHILIP BENDER

CORM

EV. 7-2043

KRAUTUVE

DIDŽIAUSIAS PASIRINKIMAS 
VISIEMS ŠEIMOS NARIAMS

yra
ma-

2-0704
6-3834

lęktu- 
kelis 
Prieš 
karo 

pirma

Viena iš puikiausių 
’ Hetuviškų sVetitinių

V ienas 
aviacijos 
gydytojo

197 Grand Street, 
Brooklyn, N.“ Y.

L iEVėrgTeen 4-6344

MOTERS FIGŪRA IR
DARBAS ’ '*

HENRY FICK, Sav
Tel. EVergrfeen 4-8848

ALF. J. WENTZ 
’ 225 South 4th St 

Brooklyn, N. Y.
STagg 2-7177

jaučius vyrus visame 
pasaulyje

S. BREDIS
197 HAvemeyer St
Brooklyn, N. Y.

EVergreen 7-9394

K. JIJRGeLĄ
359 Union Avė.
Brooklyn, N. Y 

EVergreen 7-1199

Juozapas Zeidat
411 GRAND STREET 

BROOKLYN. N. Y.

Pirk bonų 
priešą bombarduoti!

Pristatyti reikalaujamo 
kraujo kiekį, 7 nauji centrai 
buvo atidaryti ir šiandien jų 
yra 31, sekančiuose m testu o-

Mūsų batų kokybė jau seniai 
yra žinoma lietuviams »

mūsų kovo

Patogi vieta užėjimui 
su MOTERIMIS

Razauskas, siuvėjas 
mirė -kovo 1 d. 

Holy Redeemr ka-

RHEINGOLD Extra Dry 
Alus. — Didelis pasi­
rinkimas visokių gėrimų

WM. VALAITIS
Jeigu jūsų automobiliui ko 
trūksta, kreipktės j mūsų 

dirbtuvę
1730-34 E. Moyamensinf Avė 

Philadelphia; pa.
'Tel.: HOW. 0596

409 ir 417 Grand Street, Brooklyn, N. Y 
"• Tel.: EVergreen 7-8451

JJARIJA PĘTĘAITIENĖ IR SŪNŪS

CL. VOKETAITIS 
66 Court Street, 
Brooklyn, N. Y.

TRiangle 5-3622

kovo mėnesį 
mėnesiu.

Ateikite pasižiūrėti mūsų pardavinėjamų baldų ir, tyčia, palyginkite 
mūsų kainas ‘su kitų krautuvių kainomis

Vincas 
kontraktoriu 
Palaidotas 
puošė 4 d

WJL J. DRAKE
*§905 iŠl Street 
Brooklyn,’N. Y.

JAmaica* 3-7722

KAMBARIAI išnuomuojami 
vietiniams ir iš kitur atvyka­
siems. -Visi patogumai. Kainos 
prieinamos. Kreipkitės: Mrs. 
F. Adomėnas, 317 Second 
Elizabeth, N. J.

LIETUVIŠKA
ALUDĖ

KARŠTI UŽKANDŽIAI 
KASDIEN

Tinkama vieta visokioms
* pramogoms.

1.0 s 
dirbtuvės 

patarimu 
duoti ištraukti 
tis. Bet prieš 
suvalgyti gerą 
turias dienas 
be: niekur jo 
Dabar ta 
dant

J. N. PETRAITIS
DRABUŽIŲ VALYKLA

330 Overbrook Blvd
Pittsburgh, Pa.
Tel.: CArrick 2675

vtntadienois susitarus

J. VAITUL10NIS
PIRMAS LIETUVIS 

Chiroprtiktas Gydytojas 
307 GRAND STREET, 

BROOKLYN. N. Y.

MAISTO KRAUTUVĖ 
408 North 8 -th Street, 
PHILADELPHIA, PA.

Tel.: I.OM. 2293 •'

V1SO- 
‘can- 

parūpmimą 
pagelbsti 

Įvairius raš­
tu kstanti ir 
kurios rei- 
tokia mil- Mes visados esame pasiruošę savo klijentų patarnavimui. 

Dar nebuvo atsitikimro, kad klijentas, pasisiūdinęs mūsų 
dirbtuvėje drabuži, būtų buvęs nepatenkintas.

NELAUKITE, kol drabužių medžiaga dar labiau pabrangs 
Užsisakykite siūtą dabar, kol dar galima gauti geros me­
džiagos. Užsisakykite gerą žiemini paltą. -

7th Ave. ir 50th St. New York

— KAKTUSO augale, kaip 
ir kiautvarlėj, auga “perlai.” 
Jie auga toje vietoje, kur au­
galas esti sužeistas.

191? GRAND STREET BROOKLYN,, N. Y.
1 ’ (sale Vienybls) ’

GARDOS NAMIE GAMINTI LEDAI. GERIAUSIOS
RŲjįhd ” saldainiai, gintys’ užkandžiai, sode

Sužeistieji jis sako, 
vais nugabenti į salas 
šimtus mylių toliau, 
perkėlimą net pačiam 
lauke, jiems duodama 
pagelba sustabdyti .kraujavi­
mą, dažnai jie gauna kraujo 
plazmos perliejimus ir naujai 
išrastus vaistus sulfanilamide 
grupės, kurie sulaiko kraujo 
užnuodinimą.

Karo metu labai sunku su­
žinoti kaip kraujo plazma 
padėjo išgelbėti gyvybę. Bet 
nuo pasaulinio karo laukų 
pranešimai įrodo, kad plaz­
ma užima labai svarbią rolę 
sužeistųjų gydyme.

Per 1942 m. daugiau kaip 
1,000,006 aukotojų - aplankė 
Raud. Kryžiaus kraujo rinki­
mo centrus. • Pereitą sausio 
men., armija ir laivynas pra­
šė Raud. Kryžiaus parūpinti 
4.000,000 aukotojų 1943 m. 
Tas reiškia apie 80,000 per

(N. Y.) Schenectady, Roch­
ester, Buffalo. Pittsburgh 
Harrisburgh, Philadelphia 
Baltimore, Washington, At­
lanta, New Orleans, Cleve­
land, Cincinnati, Columbus 
Detroit, Indianapolis, Chica­
go, Milwaukee, Minneapolis 
St. Paul, St. Louis, Kansas 
City, Denver, San Antonio 
Los Angeles, San Francisco 
Oakland’ ir- Portland.

George Walter 
kas. 829 Hollins 
more, Md. mirė 
d. Po bažnytiniu 
Alfonso 
tas kovo 
kapuose.

245-247 GRAND STREET,
BROOKLYN, N. Y.

Nuo juoko net lubos dreba! Juokingumas pasiekia auk­
ščiausio laipsnio, kuomet tas padauža Casanova Benny 
su Pricilla sukelia smagųjį ermyderį su Rochesteriu-

JACK BENNY — PRICILLA LANE veikale
“The MEANEST MAN in the WORLD” 

“Niekiškiausias Žmogus Pasaulyje”
SU ROCHESTERIU

Ir dar didelis Gražuolių Vaidinimas! Pirmoj vietoi Sma­
gioji Programa Lygiai tokia, kaip Patieka per Radiją— 
“TEISYBĖ ARBA PASEKMES,” vadovaujant Ralph 
Edwards. Patrauklus Priedas — CAROL BRUCE, Radi­
jo Judžių žvaigždė

ROXY

Mrs. David Challinor, Raudonojo Kryžiaus atstovė kalba 
įvairių tautų redaktorių sustenkime New York, prašydama 
paramos ir pagalbos sukelti pinigų Raudonojp Kryžiaus va­
jaus metu kovo mėn.

Angele^ Cal., 
užveizda 
* turėjo 

visus savo dali­
tai jis nutarė 
steiką. Jis ke- 
ieškojo steiko, 
negalėjo gauti, 

žmogus neturi nei 
nei steiko.

PARDUODAMAS restoranas 
labai geroje vietoje. Biznis 
ra .žinomas per 13 mėtį. PaK 
davimo priežastis: savininkui 
mirus, našlei sunku apsidirb­
ti, ji nori pasitraukti iš biznio. 
Kreipkitės:

Ona Pranckevičienė, 
216 Broadway, B’klyn, N. Y.

VALANDOS: 
9 — 12 ryte 
2 — 9 vakare 
Penktadieniai* uždaryta 
'ei.: ofiso STagg 
Namų—JAmaica

šiuomi pranešama, kad iš­
pildomo pajamų (income 
tax) blankas. Namų savinin^ 
•kams reikia turėti sušižyihė^ 
jus visas pereitų metų SU na­
mais surištas išlaidas. Reika­
lingiems šio patarnavimo ver­
ta kreiptis šiuom adresu:

J. P. MACHULIS
-8656
Woodhaven, N.‘Y.

(Arti Forest Parkway 
Jamaica linija)

Tel. Virginia 7-1896

Vienoje Connecticut valsty-Į 
bės aviacijos dirbtuvėje prieš j 
kurį laiką moterys ir mbrgi- ’ 
noš pradėjo dėvėti megstinU- ‘ 
kus (švederius), kurie, kaip t 
žinoma, kad kaip tik mergi- ■ 
nos pradėjo tuos megstinukus i 
dėvėti, vyrai pradėjo mažiau j 
dirbti, o daugiau dairytis į i 
merginas. Išdavoje, dirbtuvės 
vadovybė pasiskundė vieti- Į 
tiniamš politikieriams, kurie 
tuojaus suėję priėmė rezoliu- ; 
ciją, kuria darbo metu mergi- j 
noms ir moterims draudžiama 
dėvėti švederius. Rezoliucijo­
je pastebima, kad švederiai 
yra tvarkoj, bet kai jie kliu­
do karo produkcijai, jie yra 
kenksmingi.

Taisomi laikrodžiai, muzikos 
instrumentai ir visokios ' 

mašinos / *
505-507 E. Eighth Avė.

Homestead, Pa. 
Tel.: 0930

LIETUVIAI. ADVOKATAI
R. JOHN UREVICH

55 Liberty St', 
New York, N. Y. 

REčtor 2-4194*

Prezidentas Rooseveltas pa 
skyrė 194 
Raudonojo Kryžiaus 
Per tą laiką Raud. Kryžiaus 
Fondas iš 125,000,000 bus su­
rinktas. Tas reikalaus para­
kamos kiekvieno asmens ir 
grupės visoj šal^

Mažai mūsų tiksliai žino 
ką Ratid. Kryžius reiškia ir 
ką Jis daro, sumažinti kan­
čias, kurios šiandien pasklidę 
visam pasauly^ Žinome, kad 
jis aptarnauja mūšų ginkluo­
tas jėgas ir padeda lavinti 
tūkstančius civiliu žmonių 
pirmos pagelboš,' slaugymo, 
maitfngumo ir kitų. Toliau ži­
nome, kad Raud. Kryžiaus 
savanoriai gamina labai daug 
chirurginių bandažų, kiti ga­
mina drabužius pabėgėlių pa­
šalpai ir dar kiti dirba 
kibs, rūšies - darbus,, kaip 
teen” darbus, 
transportacijos. 
slaugėms, atlieka 
to darbus ir dar 
viena smulkmena 
kalingos išlaikyti 
žinišką organizaciją

BROOKLYNO LIETUVIAI GYDYTOJAI
VALANDOS 
8—10 ryte 
I—2 popiet 
6—8 vakare 
šventadieniai* iu«itarn« 
Tel. Evergreen- 8-4219

1943 m. Raud. Kryžiaus 
Karo Fondui kraujo aukoto­
jų Aptarnavimo Skyriui, bū­
tinai reikalingi aukotojai li­
aukos Karo Fondui išlaikyti J5> 
tuos aukotojų centrus. Nors 
daug savanorių dirba šiame 
darbe, vistiefk reikia samdyti 
daugelį kitų: gydytojų ir 
profesionalų, reikia pirkti vi­
sokių įrengimų, perduoti krau 
ją reikalingoms laboratori­
joms ir užmokėti daug kitų 
išlaidų.

Kad kraujas mūsų sūnų, 
brolių ir mylimų gyvai tekė­
tų-mes visi turime auk.oti 
kraujo — Kraujo Aukotojų 
Skyriui kogreičiausia ir auko­
ti pinigų Raud. Kryžiaus Ka­
ro Fondui per kovo mėnesį.

Lowell, Mass. gyventojas, 
Nora Petras šiomis dienomis 
gavo laišką iš Washington© 
nuo Jungtinių Amerikos Val­
stybių prezidento Roosevelto, 
Tame laiške prezidentas ra­
šo: “Savo paskutinėje kelio­
nėje turėjau malonumo maty­
ti jūsų sūnų George ir manau, 
kad jums bus malonu žinoti, 
kad jis yra sveikas ir geroje 
nuotaikoje. Patarnavimus, ku 
riuos jis man suteikė ten 
nant, atliko gerai ir todėl 
riu jums pareikšti savo 
kingumą.”Potts-Pa z li­

st., Balti- 
vasario 28 
apeigų šv. 

bažnyčioje, palaido- 
3 d. Holv Redeemer

Iš to laiško, lowelliete suži­
nojo, kad jos sūnus sveikas 
ir dar šiaurės Afrikoje.

Laikrodžių, deimantų. Žiedų 
ir kitokių daiktų parduotuvi

1816 Carson Street
Pittsburgh, Pa.

Tel.: EVerglade 4850

ANTHONY WESLAN
16 Court Street,
Brooklyn, Y.

Cumberland 6-1260

VALANDOS 
9—-12 ryte* 
I—8 vakar* 
Penktadieniai* 
Tel. EVėrgž^h 7-6868

573 Metropolitan Avenue,
TEL.: EV. 8-854

££v’. ■ 1 gi- ?

Tuojaus kreipkitės j mūsų rūbų siuvimo dirbtuvę, o jūs 
patys įsitikinsite mūsų gaminamų drabužių kokybės pui­
kumu.

'i'-

Dėl vyrų, kurie šiandien 
kovoja vienas iš svarbiausių 
Raud. Kryžiaus darbų yra 
Kraujo Aukotojų Skyrius. 
Kraujas, aukotas savanorių 
gelbsti gyvybes mūsų karei­
vių ir jūrininkų. Ne mažesnis 
autoritetas, kaip vyriausias 
laivyno gydytojas. Rear Ad- 
rriiral Ross T. McIntire 
niai pareiškė:

Stebėtina, bet tiesa 
kad laivynas praranda 
žiau negu vieną nuošimtį su­
žeistų Guadalcanale. Per pir­
mą pasaulinį karą, daugiau 
negu 7^ sužeistų mirė. Šios 
škaitlyriės neapima vyrus už­
muštus kautynėse”.

PASKUTINE 
JŪSŲ PROGA

ii!
 

it k P * j *'■’**••*••*<**♦ *•'<»• *’<**'»i^*» iv* ra>w**w****’t**w****Mvw<L»4*>*^*4en»^>,

,i i*-: ę t . -,«■

■ - - ĮĮ**"1*1 o



MĮĮF jįMfcy?''

iš

Vienybės skaitytojas ži-ir

kartu

12 d.

Maspetho žinios

ko-

rui Bagočiūnui. 25 m.Ho-

56 sunkiai susirgo

K. Kaulinis išsilaužė koją

ligoninę, Ward A-32.
Sekr

62 m.
■ o

Klu-

at-

Kas bus

ir<.

o bonus

21 d., sekmadienį,. 3 
pietų, Apreiškimo pa­
šalėje, Havemayer ir

S', ūkas 
progra-

Kostancija Mačionięnė, 
sey City, N. J., kovo 4 d 
nėjo savo gimtadienį.

Jurgio draugijos balius. įžan­
ga 45 centai. Pradžia 7:30 
vat;- vakare.

Matthew Jakštys, 8608 — 
76th St., Woodhaven, N. Y. 
vasario 21 minėjo savo gimta­
dienį.

M®
!'• t ■

j mannienės. šokiams gros A. 
Jezavito orkestras. Įžanga $1 
asmeniui.

neuz- 
nes 
pa-

Atkočaitienė.
i...: :------------
Vakaras Raudonojo

si Chicagoje ir ten 
Naujienų koncerte.

Lietuvių Tautininkų 
bas savo buvienę perkėlė iš 
35 Stagg St. į 322 Union Avė., 
Brooklyne.

•ten būti

Pa^rerb’mo vakarienė
Šv. Vincento draugijos 

mitetas rengia vakarienę, Pet 
pirmi- 
proga,

Jurgėlos, Lielnors
komi

pirm. S. M. Karvelis 
sekretorius J. A 

generalinis sekre-

Į čioku 
i rengė 
i n ^ma I - .V I ne is

Jer 
mi-

-------------- -----———------- Durys atdaros 7 v. koncer-
Kiekvierras Bonas yra vinis *•' as 8:30 V. -V. Po koncerto SO- 

<rrabe. J.cifli.

laimėjimai. Publika 
tik apie vidunaktį.

Atsisveikindamas, 
pranešė, kad radijo
ma ir toliau bus tęsiamą. Jai 
ieškomas įpėdinis.

Aplamai, šis Stuko atsisvei­
kinimo koncertas visais 
žvilgiais buvo sėkmingas.

Sv. Jurgio 
draugijos balius

Šeštadieni, kovo 6 d. Grand
Paradise salėje. 318 Grand St.,

MAISTO IR AVALYNĖS I Atostogose 
RACIONAVIMAS

Estai minėjo 
savo sukakti

Šv. Jurgio dr-jos 
jubiliejus

Sėkmingas Stuko • Klaipėdos atplėšimo 
minėjimas Brooklyne

Si
Į ■fc-'

Į B-..?

į
..yrf'N-

O
S

1943 m. kovo 5 d.

Knygutė No. 2
šios knygutės negalima i 

gauti konservuotų skardinėse 
ir šaldytų maisto produktų. 
Kig&vienas gyventojas turi to 
kį* knygutę ture:i.

Ženklelis No. 17 tinka vie­
nai porai batų iki birželio 15 
d/Šeimynos nariai ar tų pa­
čią namų gyventojai gali tais 
kuponais dalintis. Kiekvie­
nam gyventojui bus leidžia­
ma per metus nusipirkti tris 
poras batų.

Kava
Kava dabar apribota kiek­

vienam žmogui po vieną sva­
rą šešiomis savaitėms, jeigu 
asmuo yra virš 14 metų am­
žiaus. Kuponas No. 25 galio­
ja vienam svarui kavos iki 
feovo 21 d.

Pr. Lapienė

Vienybės bendradarbė, ži­
noma rašytoja Pr. Lapienė 
šiuo metu yra atostogose. Ji 
važinėjo Floridoje ir kitose 
pietinių valstybių vietose. Grįž 

j dama, Lapienė buvo sustoju- 
lankėsi

Į Sveikina mus 
! iš Floridos

iki kovo 15 d. kuponas No. !
11 galioja trims savaitėms cuk nomas biznierius Baltimorėje 
raus, o kuponas No. 12 galio- L. Lietuvninkas rašo iš Ora- 
ja penkiems svarams ■ cukraus lando, Floridos, pranešdamas, 
BUo kovo 16 d. Bet jo turi už- ‘kad ten jis turįs daug malo- 
t^kti vienuolikai savaičių, iki numo. Bet tuo pačiu 

^gegužės 31 d. Taigi, cukrų skundžiasi, kad jo biznis ne 
riekia dabar daugiau taupyti, leidžia jam ilgiau

----- ------ j Lietuvninkas, kaip mums pra 
i Mėsa------------------------- j neša, Floridoje nori nusipirk

jti farmą.
J^sokia mėsa, nors dabar i f --------------------r ne radionuojama, tačiau į , v<
ikiausiai bus racionuojama į Dar apie Trečioku

2U- sukakties minėjimą ■; «jMHiojama Knygute .No. z— j z ’z

B

Vasario 27 d. Estų Klube, 
15 E. 125 St., New Yorke, į- 
vyko Estijos nepriklausomy­
bės paskelbimo sukakties mi­
nėjimas. Programai vadovavo 
J. Brumberg. Kalbėjo Estijos 
gen. konsulas J. Kaiv, Latvi­
jos minlsteris dr. A. Bilmanis, 

į Lietuvos m misterio atstovas 
: vicekonsulas V. Stašinskas, 
, Pasaulio Estų S-gos pirm. J. 
I Markus, Lietuvių Taut. Ta­
rybos ir Baltijos S ūdiju Ko­
miteto 
buvęs

pirm. pulk. K. Grinius, 
Estijos užs. reik. min. 
Pusta, Lenkijos kosulas 
Krasicki. Raštu sveikino 
Lietuvių Taryba.

Dainavo miršus choras, 
sas J. Reintam, soprano 

t Dreyman. Sekė šokiai. I *
Dalyvavo gerokas būrelis 

; lietuvių ir latvių veikėjų: Si- 
: mučiai,
Lenow ir kt. Nuotaika buvo 

* pakilus, ypač išklausius Esti­
jos prezidento K. Paets kal- 

i bą. užrekorduotą plokštelėje 
20 metų sukakties proga 1938

ba

Per 50 metų šv. Jurgio 
draugija rėmė tautinius ir kul 
tūrinius darbus; niekados ne­
pamiršo streikuojančių darbi­
ninkų,- ištiesė ranką našlai­
čiams ir nelaimėje esantiems 
savo nariams.

Dabar Šv. Jurgio draugija 
švęsdama 50 metų Auksinį 

j Jubiliejų, prašo Brooklyno ir 
apylinkės lietuvių ta’kos. kad 
auksinis jubiliejus šim u nuo- 

įšimčių pavyktu. Prašome vie­
tinius laikraščius, 

i ir draugijas, taipgi
visuomenę ateiti mums 
ką.

Jubiliejaus ban kietas 
gegužės 15 d. vakare, 
čiaus (Clinton) Parke. 

! to kaina asmeniui $2.75 
i ta n t ir taksus.

parapijas 
plačiąją 

į tal-

įvyks 
Klas­
ini ie-

koncertas

Trečiokai dėkoja 
savo draugams

Kovo 
va L po 

į ra pi jos
North 5th S;., bus Klaipėdos
atplėšimo nuo Lietuvos ket­
vertų metų sukakties minėji­
mas. Kalbės: kun. N. Pakal­
nis, adv. K. Jurgėla, Naujo­
sios Gadynės redaktorius Ja- 

j nuškis, prof.' Pakštas, Vieny- 
’ bes redaktorius Juozas Tys- 
■ liava ir Lietuvos Gen. Konsu- 
į las New Yorke Jonas Budrys. 
Šį minėjimą rengia New Yor- 

; ko Lietuvių Taryba. Įėjimas 
nemokamas.

Išleido broli i 
kariuomenę

Pas savo tėvus parvyko
i Athens, Ohio, Alice Stečkytė 
'— Skarulienė. Ji atvyko išly- 

vasa- dėti savo brolio Alberto, ku-
Šv. Jur- ris vasario 19 d. išėjo į ka- 

įvyko riuomenę.
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ARMIJĄ PAVADUOTU SVETIMTAUČIAI

su

VOKIEČIAI NORI KAD JU OKUPACINĘ T A K E

Vitalis BukšnaitU

Pagalba Rusijai
Aušrbs siekimas
Eina savo noru?
H. Rabinavičius

JUOZAS TYSLIAVA

“Lietuvos nepriklausomybe nėra panai! 9 tik laikinai 
nustumta į šalį neatsakoming ų diktatorių,. rareiikė Ame­
rikos lietuvių delegacijai JAV prez. Franklin D. Roosevelt.

Vasario 21 d. Essex viešbu­
tyje, Newark. N. Y., Iz. Di­
lienė, su E? Katilienės ir Ig. 
Budreckio pagalba, surengė 
mums iškilmingą siurprizo 
bankietą, kuriuo buvo pami­
nėta mūsų 25 metų visuome­
ninės veiklos ir ta proga, 20 
metų vedybinio gyvenimo su­
kaktis.

Už tai mes negalime nepa­
dėkoti ir tiems, kurie rengė ir 
tiems, kurie malonėjo daly­
vauti. O tokių mūsų draugų 
dalyvavo virš 200.

Toks mūsų įvertinimas mus 
, tik paskatina dar uolesniam 
, veikimui.

Taigi, dėkojame Veronikai 
Budreckienei, kaipo svočiai, 
pavaišinusiai visus gardžiu 

'tortu ir Diliams, pavaišinusius 
! gardžiais gėrimais.

Dėkojame Simonui Gudui, 
kaipo vakaro programos ve­

ide j ui, kuris taip gražiai per­
statinėjo mūsų draugus. Taip 

! pat dėkojame St. Gaubienei, 
. platinusiai bilietus ir Mykolui 
Akialiui už maršo vadovavi- 

i mą kaip ir Pavydižo orkes- 
■ serui, grojusiam smagius šo­
kius.

Nuoširdžiai dėkojame vi- 
I siems už gėles, dovanas ir lin­
kėjimus. Mes dėkingi Stasiui 
ir Anastazijai Gegužiams, ku­
rie net iš Mahanoy City at­
siuntė dovaną ir linkėjimus.

STANDLEY ĮSPĖJO RUSIJĄ NESLĖPTI 
NUO SAVO GYVENTOJU USA PAGALBĄ Vasario mėnesio pabaigoje 

I je lietuviai partizanai Vilka- 
! viškyje padegė didelį vokie- 
į čių grūdų sandelį, kuriame 
‘ buvo* laikomi įatimti iš lietu- 
Į vįų ūkininkų grūdai.. Sandelis 

pries j jr grūdai visifl sunaikinta.
Keletą dieną prieš tai, ki­

tas lietuvių partizanų būrys 
netikėtai užpuįlė vokiečių mo 
torizuotą koUną ir ją visai 
sunaikino. . (Lsb).

--------------------- *

425 lietuvius uždarė 
koncentracijos 
stovykloje

Vasario mėnesio pabaigoje 
būrys mobiHžuotų lietuvių, 
gabenamų į rytų frontą pasi­
priešino vokiečiams ir. atsisa­
kė į frontą važiuoti. Išvadoje 
įvyko susišaudymas. 500 lietu 
vių vokiečiai sušaudė ir 425 
pasiuntė į Baranovičių kon-

OR

LEAVE ITŽada apginkluoti 500,000 ukrainiečių, lietuvių, 
latvių, estų, belgų ir kitų r

Maskva. — Jungtinių A- 
merikos Valstybių pasiunti­
nys Maskvoje admirolas Wil­
liam H. Standley, spaudos 
konferencijoje Maskvoje pa­
reiškė, kad nežiūrint alijantų 
ir Jungtinių Amerikos Valsty­
bių 
bos, 
nuo 
kad
vis tebeduoda Rusijai didelę 
pagalbą 
amunicija, 
lėktuvais.

Standley
kė, jog atrodo, Rusijos val­
džia nori sudaryti tokį įspūdį, 
kad šiame kare prieš Vokie­

tiją ji tik viena kariauja ir 
Įtiktai savo jėgomis ir ištek­
liais.

Rusijos eiliniai gyventojai 
taip pat žinotų apie Ameri­
kos teikiamą pagalbą Rusijai, 
be kurios pasisekimai ] 
vokiečius nebūtų taip pasek­
mingi.

Standley be to pridūrė, jog 
toks sąmoningas Amerikos 
pagalbos slėpimas nuo Rusi­
jos gyventojų gali pakenkti 
tolimesnei pagalbai.

Išdavoje Rusijos radijas ir 
spauda tuojau paskelbė kiek 
Amerika iki šiol Rusijai davė 
pagalbos.

Jungtinės Amerikos Val­
stybės Rusijai davė: 5,800 
tankų, 4,600 karo' lėktuvų, 
daugybę sunkvežimių, kulko­
svaidžių, automatiškų šautu­
vų, motociklų, automobilių, 
amunicijos ir daugybę kitų 
ginklų ir maisto produktų, ne­
skaitant Amerikos Raudonojo centracijos stovyklą. — Lsb.

Washingtono santykiai 
Maskva nėra jau tokie geri, 
kaip manoma.

štai, Jungtinių Valstybių 
pasiuntinys Maskvoje Wil­
liam H, $tandley sako, kad 
iki šiol rusų visuomenė nieko 
nežinojusi apie Amerikos pa­
galbą raudonajai armijai.

Tuo tarpu visas pasaulis ži­
no, kad tik Amerikos ir Ang­
lijos pagalbos dėka, rusų ka­
riuomenė galėjo sulaikyti vo­
kiečių varžtą į rytus.

Kitais žodžiais tariant, Sta­
linas sąmoningai tylėjo apie 
tą Amerikos ir Anglijos tei­
kiamą pagalbą Rusijai.

* * *
Jau mes rašėme, kad Ame­

rika abejoja rusais.
Pavyzdžiui, New York Ti­

mes rašo, kad vadinamas ant­
ras frontas reikalingas tik l 
tam, kad bolševikai neoku- į 
puotų Europos...

Brooklyno Laisvė sako., kad 
“tai yra munichierių politi­
ka... kuri nesiūlo taikos atei­
tyje”.

Bet 
organas nepasako, kas būtų 
tuo - atveju, jeigu bolševikai 
iš tikrųjų. okupuotų Europą.

- » ♦ ♦

Amerikos lietuvių laįkraš-

teikiamos Rusijai pagal- 
Rusijos vyriausybė slepia 

savo gyventojų faktą, 
Amerika iki šiol davė ir

Žiniomis i Londono ir Sto- j prieš savaitę laiko vokiečiai 
ckholmo paskutiniu laiku vo­
kiečių kariuomenės vadovybė 
paskelbusi, kad pradės orga­
nizuoti okupuotų kraštų vy­
rų kariuomenę iš maždaug 
pustrečio milijono Vyrųr. uk­
rainiečių, lietuvių, latvių, es­
tų, olandų ir belgų ir kitų, 
kurie pavaduos vokiečių oku­
pacinę kariuomenę Europoje, 
O tuo tarpu patys vokiečiai 
iŠ tų krašrų bus pasiųsti Į į- 
vairius karo frontus.

Prieš kurį laika Hitleris į- 
sakęs generolui Fromm tuo­
jau organizuoti naują pava­
duojamąją armiją iš 2.500,- 
000 vyrų atlikti okupacinės 
kariuomenės pareigas.

■ Žiniomis iš Stockholmo,

Our local Commies are a 
queer collection of clucks, as 
this commentator has freq­
uently remarked, with little 
or no tangible effect. But 
never before did the red- ori- 
flame-worshipers among us 
appear more ridiculous than 
they did in Laisve’s English 
page of a few weeks ago. 
The article in question dealt 
with a celebration of Lithua­
nian’s declaration of inde­
pendence. - .

pradėjo organizuoti du sve­
timtaučių pulkus, vieną lat­
vių, kitą lietuvių, kuriems va­
dovaus latviai ir lietuviai ka­
rininkai. Tačiau prie tos ži- 
nis pridedama, kad Šių pulkų 
organizavimas vokiečiams ne­
vyksta. Beveik tuo pačiu lai­
ku vokiečiai paskelbė, kad 
latvių ir lietuvių pulkai daly­
vaus vasaros puolimuose prieš 
rusus rytų fronte.

Londono sluoksniai teigia, 
kad tokia milžiniška svetim­
taučių kariuomenė gali būti 
vakiečiams ir pačiam Hitle­
riui pavojinga, ji gali sa­
vo ginklus atkreipti prieš da­
bartinius jų kraštų ' okupan­
tus ir pavergėjus.

■

ginklais, maistu, 
tankais ir karo

1 J. J. Stukas,

Praėjusį sekmadienį, 
rio 28 d., Newarke, 
gio draugijos ealėje,

• paskutinis J. J. Stuko, Jr. lie­
tuvių radijo programos vedė­
jo, atsisveikinimo koncertas.

Kaip žinoma, J. J. Stukas, 
Jr. išeina į kariuomenę. Jis 
buvo pradėjęs sėkmingai veik 
ti, vadovauti radijo progra­
mą, kurią New Jersey ir New 
Yorko apylinkių lietuviai gir- 

; di kiekvieno šeštadienio po- 
■ pietį. Nenuostabu, kad publi-
• ka, kuri buvo pamėgusi jau- 
! na veikėją, taip gausiai atsi-

Prieš išeidamas į kariuome­
nę, Al. Stečkis aukojo savo 
kraujo Raudonajam Kryžiui.

Tai ištikimas savo šalies 
gynėjas. Linkime jam laimės 
kariuomenėje ir sveikam su­
grįžti pas savo tėvelius.

tarp kitko pareis-

Auksinio jubiliejaus 
tetas: 

į istorijos 
i Draugelis,
(torius J. Levanda. Kiti nariai:
J. Kairys, S. Jackus, A. Žiū­
kas, M. Karaktinas. Draugi- 

metais, kai jis įkalbėjo į už- ; jos vardu prašoma visuomenė 
jūrio estus. Kalboje p. Paets j tą dieną nieko nerengtir bet 
nupasakojo visą pažangą ne- | da’yvauti šv. Jurgio auksinio 
priklausomybės sąlygose. Šil-Į jubiliejaus iškilmėse, 
toje kalboje dr. Bilmanis pa- 

(lygino Estiją, Latviją ir Lie- 
; tuvą prie pušelių, kurios au- 
■ go Gotlando saloje, Visby (iš 
i ten lietuviškas žodis “vaiz- 
iba”) miesto griuvėsių aukš­
tumoje: medeliai jūros audrų 
pučiami palinkę, bet -tvirtai į- 
sišaknėję ir pergyvena visas 

į audras. Latvių ministeris sa­
kė, ’kad praeity visų trijų kraš 
tų vadų klaida buvo — žaidi­
mas “didžiąja strategija”. To 
neturi būti ateity. Mums ne­
reikia jokių plebiciscitų, jo­
kiu globų — iš pasaulio rei­
kalaujame nepriklausomybės, 
o savo tarpe vieningai turime 

: vienoje federacijoje sutapti, 
kain ir šveicarai. Jau gana 

, svetimųjų plėšikavimo kas 20 
mi-

With every political faction 
in the Lithuanian American 
scene cooperating (except the 
“American” Communista), 
New York City’s Webster 
Hall was packed to the raf­
ters for the commemoration 
ceremonies. Even the Reds 
were out in full force, tho­
ugh not for purposes of co­
operation.; They were hand 
ing out leaflets extolling the 
virtues of sovietism.
- , - —o—
.Editor Stilson of Naujoji 

Gadynė scrapped his previ­
ously prepared speach and 
informally discused the aut­
hors and distributors of the 
leaflets to the utter enjoy­
ment of the assemblage. Mr.

Kaip žinoma, Šv. Jurgio 
I draugijos auksinio jubiliejaus 
! proga, ruošia istorinę savo 
į gyvavimo knygą. Norėdama 
padengti spaudos išlaidas, 
prašom visus, kurie gali, na- Į lankė į jo atsisveikinimo kon- 
riai, ar ne nariai, pasveikinti 'cestą. Salėje prisirinko tiek 

daug žmonių, kad beveik ne- 
i buvo kur stovėti, nekalbant 
•apie sėdimas vietas.
} ; i. ' -: - -

Koncerto programa buvo 
i didelė ir gana įdomi. Dalyva­
vo Stuko vadovaujamas cho­
ras, Fl. Korsakaitė, Pečiurai- 
tė, Laukžepiytė, V. Prancke- 

jčiūfcė, L. Juodytė iš Brookly­
no’ Matulytė, Bičkauskienė ir 

: Tamkiūtė su Rokiene iš Brook 
’ lyno. Dainų ir muzikos pro- 
i grama publika buvo paten- 
' kinta. Daugeliui dainininkų 
, pianu akompanavo jauna pia­
nistė šlekaitytė.

Buvo ir kalbų. Kalbėjo kun. 
Kelmelis, Vienybės redakto- 

; rius Tysliava, J. Giraitis, ki­
tos 
jas 
pač

Amerikos gyventojai, kurie 
įvertina Rusijos pastangas 
prieš vokiečius, norėtų, kad

Kryžiaus pagalbos civiliams 
Rusijos gyventojams. Norwood© lietuviai 

pirko bonų už $10,250 RUSU KARIUOMENE PASITRAUKĖ 80 
MYLIU CHARKKOVO~DONETSO BARE

Du sūnus kariuomenėje
Į kariuomenę išėjo Bronis- 

lovos ir Antano Pugzlių sū­
nus, Leonardas Bartkus, vos Taip pat dėkojame už dova-
20 m. amžiaus jaunolis, kuris nas ir linkėjimus Jonui Jasai- 
dabar yra Texas valstybėje . čiui, mano krikštų sūnui, kaip 
inžinerijos skyriuje. Tai pa-1 ir mano tėveliams Kazlaus- 
kutinis Pugzlių sūnus, o iš šei į kams iš New Britain, Conn, 
mos antras. Kitas sūnus Ed- : Tėvelis ne tik atsilankė, bet 
vardas Bartkus 21 m. am- ir mums įteikė didelę piniginę 
žiaus. jau treti metai tamau- į dovana. Dėkuojame savo sū- 
ja Dėdei Šamui. Išėjo savan o-į nu i Albinui už didelį raudonų 
riu. Jų tėvelis buvo pasauli- rožių bukietą, 
niam kare. Grįžęs užmuštas'
automobiliaus nelaimėje savo nuoširdžią padėką.

Albina ir Ieva Trečiokai.

Į tą nepaprastą įvykį, duodami 
į komitetui, arba skelbimų rin­
kėjams $1.00 ar daugiau. Šv. 
Jurgio draugija savo meti­
niame susirinkime išrinko ir 
Įgaliojo keturis narius skelbi- 

jmams rinkti.: S.? Jackų, Joną 
I Aimoną, A. Balčiūną ir Juozą 
i Jasiūną.

Šv. Jurgio draugija prašo 
visuomenę jiems pasitikėti. 
Nepamirškite nusipirkti ban- 
kieto bilietus.

J. Levanda, 
Generalinis sekretorius.

Vokiečiai savinasi Žiniomis iš Švedijos ir Ru­
sijos, vokiečiai jau prieš kurį 
laiką yra sudarę tariamosius

i Vasario 21. d. Norwood o lie- 
Į tuviai minėdami Lietuvos ne- 
priklausomybės paskelbimo 2^ 
metų sukaktį nupirko Karo 
bonų už $10,250. Ta proga 
priimta rezoliucija, kuria rei­
kalaujama, kad Atlanto, čar- 
terio dėsniai būtiĮ pritaikyti 
Baltijos valstybėms.

Vokiečiai Tunise 
traukiasi

Lietuvis išgelbėjo 
moters gyvybę 
dirbtuvėje

Baltimore^ Md, (LSB)----
Prieš kuri laiką Glenn Mar­
tin aviacijos-^dirbtuvėje Bal-

London. — Tiki šiol sėkmin­
gai’ vykęs rusų kariuomenės 
žygiavimas pirmyn Charkovo- 
Driiepfo-Donetso ruožte, kaip 
pranešama iš Maskvos, vasa­
rio mėnesio pabaigoje vokie­
čių buvo sulaikytas ir tuo pa­
čiu: laiku vokiečiai pradėjo 
smarkų puolimą tame bare. 
Po didelių mūšių rūsų^afiuo"- 
menė buvo priversta pasitrau­
kti apie 80 mylių į rytus, ati­
duodama vokiečiams aštuonis 
svarbius miestus — pramonės 
ir’ geležinkelių centrus.

Iš vokiečitj pranešimų, ma­
tyti, kad vokiečiai netoli 
Charkovo. Tačiau kituose ba­
ruose rusams po senovei se- 

.kasi, nors puolimai dėl pava­
sario atodrėkiu kiek sumažė­
jo. , ..

Šiauriniame fronte rusų ka­
riuomenė žygiuoja Viazmos 
ir Staraja Rusa linkui. Ten, 
kaip atrodo, vokiečiai negali 
rusų sulaikyti.

lietuviškų komunistų ’•
• Paskutiniu.. laiku - vokiečiai į lietuvių policijos batalijonus,

paskelbė, kad Gardinas įr! kurie buvo pasiųsti į kitusPraėjuaiame Vienybės - nu­
meryje buvo Trečiokų 20 m. ve 
dybinio gyvenimo sukakties 
puotos aprašymas. Tame ap­
rašyme įsibrovė kelios nema- į 
lonios klaidos.

Pirmiausia, korespondentas t 30įaiy^avo’graži 
nieko neparašė apie tai, kas : •

Pėn'ktadienį. kovo
5 iki 10 vai. vak. viešbu- 
mmodore (42nd ir Lex- 

fsęįįtn Ave., New York) ka-j vadovavo tos puotos progra-j 
ro'(J>onus ir ženklelius parda-įma. O ta programa labai vy-• --------------------

r E-į kušiai vadovavo Simonas Gu-i . D U’* 
Idas, žinomas veikėjas iš E. KenglHIIiaS D3.itl]0S 
; Oran*e- N J- ! draugų koncertas

Aprašyme išleista' vardai ke- ; ________
j lėto asmenų, kalbėjusių tame 
1 minėjime. Apleisti vardai to- 
i kių veikėjų, kaip komp. J. Ži­
levičius. radijo programos ve­
dėtas J.- Giraitis. J. Norušis, 
Kulbokienė, Augūnas, Katilie­
nė. V. Boreika. Be to, apleis­
ta konsulo Budrio, atsiuntusio 

(Trečiokams sveikinimą, var- 
j das.

7 v. I Šia proga, kartu buvo atžy- 
i mė'as Trečiokų, kaip visuo- 
j menės veikėjų, 25 metų vei- Įja P. Zenovaitė ir baritonas 
(kimo sukaktis. i T. Gunther, estų basas J. Re­

Sjntradienį, kovo 16 d.
terų Vienybė ruošia vakarą 

aiidonojo Kryžiaus naudai, 
ųs rodoma garsinė fi’ma a- 

pie 'Raudonojo Kryžiaus veik­
lą. Kalbės dr. Aldona šliūpai- 
tė. Vakaras įvyks Susivieniji­
mo salėje. 197 Grand St., 
Brooklyn, N. Y. Pradžia 
vakkre.

šeštadienį, kovo 6 d., 
tel dės Artistes salėje Play- į ninkavimo sukakties 
house, 1 West 67 St., New ! sekmadienį, kovo 7 d., VI. Za 
York. N.’ Y., bus metinis Bal­

tijos Amerikos Draugijos kon
i certas ir badus. Kalbelę pa­
sakys Columbia universiteto

• prof. Clarence A. Manning.
ĮMuzikalėje programoje daly­
vaus lietuvaitės F. Korsakai­
tė ir V, Pranskietytė, muzi­
kas J. Žilevičius, latvių šoke-

Bielskio salėj, 61-38
į Rd.. Maspeth, N. Y. Pradžia 
\7 vai. vakare.

Visi nariai prašomi 
miršti ateitį į vakarienę, 
visų par^ga paremti šį 

(rengimą.
Šį šeš adienį įvyksta drau- 

i gijos mėnesinis susirinkimas 
s paprastoj vietoj

.. M .. m i intam ir estų liaudies šokėjų Miraš> tikrai gražų ve.kejų Tre- > ve<Jama A zimmer.
pagerbimo bankietą su
vienybietė. plačiai žį 
veikėja Elzbieta Dilie

E. Orange, N. J.

Pranas šarpauskas, 
amžiaus? gyv. 293 Grand St., 

į Brooklyne. Mirė vasario 19 d. 
i Kūnas pasiustas į Gardner, 
Mass. Laidotuvių apeigomis 
rūpinosi Aromskis.

TARZANAS IR TARZELĖ

džiaugėsi, suradęs 
ią vietą nuo audros 

i ir skubinosi artyn 
o. Bet priėjęs prie ur- 

baiaų laukinio 
Tommy ne- 
le piast, nes

Tommy, išsigandę*, garsiai 
suriko, apsisuko ir skubiai 
-bėgo tolyn nuo urvo. Besisla­
pstydamas nuo baisios džung- 
lių audros, Tommy, iš vienos 
bėdos pakliuvo į kitą, kuri tik 
ral buvo daug baisesni.

Neužilgo iš urvo tamsumos 
iššoko alkana liūtė, kuri pas­
kui Tommy pradėjo vytis. Da­
bar ir galingo Tarzano pasi­
rodymas jo mintyse negalėjo 
jam nė kiek padėti. Tik ste­
buklas galėjo Tommy išgelbėt.

Dar karta reiškiame visiems

OK6

JONAS VALAITIS

Plačiai žinoma Ona Jakš- Antanas Ražinskas, 1701

lietuvių programos vedė- 
ir S-.- Gudas. Publikai y- 
patiko redaktoriaus Tys-

1 lavos kalba. Jis, atsisveikin­
damas Stuką. publiką pravirk tienė, 883 Belmont Ave., East - Stanhope St., Ridgewood St. 
dė ir prajuokino.-

Koncerto programa vado­
vavo pats J. J. Stukas, Jr.

Baigiantis koncertui, S. Gu­
das pasiūlė sumesti aukų, ku­
rios vėliau, daugiau, kaip 60 
dolerių sumoje, buvo padova­
notos busimajam Dėdės Šamo ‘ nugabentas į Kings County 
kareiviui J. J. Stukui, Jr.

Po koncerto buvo šokiai ir ■
skirstėsi i

■ New York, šiomis dienomis
i■ dalyvaudama giminės šerme- į 
į nyse Great Necke peršalo ir j
■ dabar serga namie. Prieteliai į 
ją aplankykite.

kus.: \
Net komunistas Leonas Prū- 

siekia Vilnyje pripažįsta, kad 
Aušra “suvaidino žymią rolę 
lietuvių tautiniame atbudi­
me”. ; ‘

Šia proga, reikia pastebėti, 
kad kai kurių aušrininkų gal­
vose jau ir tada tūnojo poli­
tinės nepriklausomybės idėja.

Dviešimčįai metu nuo Auš­
ros pasirodymo praėjus, dr. 
Basanavičius savo atsimini­
muose sako, kad “ano laiko 
lietuviuose dar kita mastis 
buvo įkilus...”

Balstogė, kurie dabar - yra vo­
kiečių okupacijoje, yra seni 
jotvingių giminės pastatyti 
mįęstai Įr. t^dql^prikI^^YU" 
klečiams, nors Tuose miestuo­
se iki šiol vokiečių nebuvo.

Dabar naciai. pradėjo juose 
kolonizuoti daug vokiečių. 
Kolonistams statomi 
namai, teatrai ir kitos 
gos.

okupuotus kraštus ir miestus, 
kurių tarpe ir į Baranovičius, 
kur jie ėjo. įgulų ir sargybos

nauji

Kalba apie Amerikos 
bombardavimą

die-

Edgar Rice Burroughs

Nors Tommy turėjo progos 
šiek tiek įsibėgėti, bet jis jo­
kiu bikiu negalėjo tikėtis pa­
bėgti nuo tokio greito lauknio 
gyvulio. Jis bėgo nepaprastai 
greitai, bet alkana liūtė buvo
greitesnių

toliau —

žiūrėkite

kitame

Vienybės

numery

Žiniomis iš 'šiaurines Afri-

—o—
Vaičiūnų, 38 Grand St., 

Brooklyn, N. Y., duktė Pauli­
na ir žentas Bronius Vaitkus, 
225 So. 1st St., Brooklyne, su­
silaukė dukters, Williamsburg 
Maternity ligoninėje, vas. 21 
d.j Vaitkuvienė iš ligoninės 
grįžo namo kovo 2 d.

Mikalauskai minėjo 
vedybų sukakti

Petro ir Adelės Mikalaus- 
kų 15 metų vedybinio gyve­
nimo sukaktuvių proga, vasa­
rio 15 d. jų namuose, 23-10 
169th St., Flushing, L. I. su­
rengtas pobūvis, kurį rengti 

'padėjo F.,Venys, V. Zabiels- 
: kis. Pobūvy dalyvavo Mika-
■ lauskų draugai: adv. K. Jur­
gėla su žmona, policininkas 
J. Jaukins su žmona, p-lė

į Anna Jenkins, J. Gudelis, V. 
V. Zabielskfs, V. Kuras, P. 
Svetka, V. Mikalauskai, F. 
Venys su dukra, C. šimans- 
kas ir kiti, kurių pavardžių 
neteko sužinoti.

Vakaro vedėjas F. Venys 
perstatinėjo kalbėtojus, ku­
rie be išimties linkėjo Mika- 

Įlauskams ilgiausių metų ir 
■daug laimės. Adelė ir Petras,
■ iš savo pusės, visiems nuošir­
džiai dėkojo už atsilankymą 
ir sveikinimus.

Pobūvyje nuotaika visą lai­
ką buvo jauki ir linksma.

■- ♦ * #

Be “visatinio mokslo”, kaip 
vėliau Basanavičius prisipa­
žįsta, aušrininkai bandė 4*dar 
kitą siekį siekti”.

Ir, Štai, 1903 m. Varpe, 3 
n., Basanavičius sako:

“Jau jeigu... graikai, ru­
munai, bulgarai, serbai... iš 
sunkesmų vargų išbrido, at- 
sigaiveliavo ir šiandien, kaipo 
tautos, tur joms priderančias 
vietas, tai argi jau būtų, ta­
rėmės, lemta mūsų, rasi, se­
niausiai ant žemės tautai pra-

Lietuvos ir 
noriai”, kaip

puolime

pat sako- 
savanorių”

Latvijos “sava- 
iš Stockholmo 

pranešama, dalyvausią atei­
nančios vasaros 
prieš Rusiją”.

Pranešime taip 
irta, kad tiems
pulkams vadovauja lietuvių 
ir latvių ’karininkai.
- Tuo tarpu esama gandų, 
kad tarp lietuvių ir vokiečių 
Xariuomenes dalinių jau Įvy- 

susišaudymai...
Taigi, mes abejojame, ar 

tie savanoriai eina savo noru. 
« • •

.Vilnies red aktorius L. Prū­
seika atsimena, “kokia buvo 
ptez. Wilsono politika link 
Pabaltijo* valstybių pereita­
me kare”.

Jis atsimena buvusį valsty­
bė* sekretorių Robert Lan­
sing, kuris sakęs, kad Pabab tuva vėl pasikvies šį gabų sū- 
tijo tautos turinčios būti “au- j nų.
tonon^nės valstybės Rusijo* Tokie yra mūsų linkėjimu 
konfederacijoje”. ijam, šia proga.

Romos radijas* šiomis 
nomls paskelbė, kad Vokietija 
dabar gaminasi daugybę nau­
jų milžiniškų bombonešių, ku­
rių pagalba lengvai galės 
bombarduoti tolimus Afrneri- 
kos miestus. Tie naujieji lėk­
tuvai gali pakelt nemažai 
bombų, su jomis nuskristi į’ 
Ameriką, ją bombarduoti ir 
grįžti į savo bazes Vokietijo­
je.

Apie Amerikos miestų bom­
bardavimą neseniai kalbėjo ir 

t Vokietijos propagandos mi­
nistras Goebbelsas.

kai vokiečiai paškėlbe: priver­
stiną jaunų vyrų mobilizaci­
ją Lietuvoje, ja-rp imamų vy­
rų kilo didelis nepasitenkini- kos, paskutiniu laiku mūšiai
mas ir kaip dabar pranešama. į Tunise ir prie Marethtvirto- 
dviejose vietose lietuvių bata- į vių linijos baigiasi ‘ alijantų 
lijonai atkreipė savo ginklus ; naudai, šiaurės Tunise ir cen- 
prieš okupantus. • ■ 

Lietuvių 
šaudymuose 
vo nemažai 
sese, tačiau

I jo atsilaikyti prieš daug gau­
singesnę vokiečių okupantų 
kariuomenę ir sukilimai buvo 
likviduoti. Išdavoje vokiečiai 
sušaudė apie 500 lietuvių ka­
rių, o kitus nuginklavo. Tų į- 
vykių išdavoje visoje Lietu­
voje nepasitenkinimas vokie­
čiais labai didėja ir įtempi­
mas didelis. Net vokiečiai 
viliai gyventojai rengiasi 
Lietuvos bėgti.

batalijonų susi 
su vokiečiais žu- 
vyrų abejose pu- 
lietuviai negalė-

Paskelbė karą

Amerikos indėnai,

Cl- 
iš

tre vokiečiai buvo priversti 
trauktis po keleto bandymų 
prasimušti per anglų ir ame-

• rikonų linijas. Pietuose . Ma- 
reth linijos Rommelis . bandė 
pramušti gen. Montgomery 
aštuntos armijos frontą, bet 
buvo tlaip sumuštas, kad pali­
kęs daug užmuštų, j2p0 be­
laisvių ir 52 karo tankus, pa­
sitraukė giliai už Mareth tvir­
tovių linijos.

Vokietija 
bombarduojama 
kasdien

i

*

klasės vyrai 
perklasifikuojami

Bet ar Prūseika atsimena, 
kaip pati Rusija, pasirašyda­
ma taikos sutartį, Lietuvą pri­
pažino nepriklausoma valsty­
be?

Pagaliau, ar Prūseika 
atsimena, kaip jis pats kalbė­
jo ir rašė už laisvą ir nepri- 

. klausomą Lietuvą?

Mums pranešama, kad bu­
vęs Lietuvos generalinis kon­
sulas New Yorke Henikas Ra- 
bįnavičius priėmęs Amerikos 
pilietybę..' •

Reikia pažymėti, kad Ra- 
binavičius. yra buvęs Lietuvos 
Užsienių Reikalų Ministerijos 
tarnyboje daugiau, (kaip 20 
metų. ♦

Turbūt mes neklysime, pas­
tebėję, kad jeigu šiandien 
Lietuva būtų nepriklausoma 
valstybe, tai Rabinavičius ne­
būtų pakeitęs pilietybės.

Todėl reikia tikėtis, kad at­
gavusi nepriklausomybę. Lie-

kurių 
priskaitoma apie 400,000, ne­
seniai oficialiai paskelbė ka­
rą Vokietijai ir jos sąjungi­
ninkams. Iki.šiol, į kariuome­
nę ir laivyną įstojo apie 12 in­
dėnų, o trečdalis likusių pali­
ko savo rezervacijas ir pradė­
jo dirbti karo pramonėje.

Žymiausias Amerikos indė­
nas karys buvo gen. Clarence 
Tinker, kuris žuvo kovose 
ties Midway, vadovaudamas 
ten Amerikos karo aviacijai.

Jungtinių Amerikos Valsty­
bių ir Anglijos karo aviacija 
paskutiniu laiku dieną ir nak­
tį be paliovos bombarduoja 
Vokietiją ir okupuotus kraš­
tus. šią savaitę didžiausiaą 
bombardavimas įvyko Miun­
chene, kur vokiečiams pada­
ryta dideli nuostoliai. >

pra-

Sustabdė maistą
Martinique prancūzams

Komunistai sušaudė du 
lenkų socialistų vadus

Paaiškėjo, kad prieš kurį 
laiką Rusijos komunistai su­
šaudė du Lenkijos sdciallstų 
vadus Henryk Erlich ir Victor 
Alter.

Amerikos CIO ir AFL uni­
jos keletą kartų prašė rusų 
juos paleisti, tačiau jokio at­
sakymo negavo. Prieš keletą 
dienų Rusijos ambasadorius 
Washingtone Litvinovas pra­
nešė, kad tiedu lenkų sociaHs- 
tai sušaudyti dėl to, kad 
ragino Rusiją susitaikyti 

j Vokietija.

Selective Service biuro 
nešimu, visi vyrai nuo 38 iki 
45 metų, kurie neseniai buvo 
perklasifikuojami į 4-H kate­
goriją, dabar bus gražinami 
į tas pačias kategorijas, 'kurio 
se buvo anksčiau, t. y. jeigu 
vyras buvo 1-A kategorijoje, 
ar 3-A kategorijoje, dabar 
vėl bus į ją gražintas.

Šios • Ikategorijos vyrai ra­
ginami eitį į žemės (ūkio dar­
bus. Tokius žada perkelti į 
tokią kategoriją, kuri nebus 
šaukiama karo tarnybai.

Visi kiti, kurie iki gegužės 
1 'd. dienos nesi registruos že­
mės pkio darbams gali būti 
pašaukti karo tarnybai bet 
kada po gegužės 1 d., tačiau 
jie bus statomi į tokias karo 
tarnybas užfrontėje, kurias 
dabar turi jauni vyrai galį 
tarnauti fronte ir kautynėse.Žiniomis iš Washingtono, 

Jungtinės Amerikos Valsty- ‘ 
bes. sustabdė maisto eksportą \ 
į prancūzų Martinique kolo-1 
nlją, kurią valdo Vichy sim-1 
pazitatoriai. Maisto prod u k-1 H Wa#hin(rtoni pr.ne.ia. 
tų gabenimas sustojo kada į ka<J šja vasarą { karo Urny. 

bą gali būti pašaukti jeigu ne 
i visi, tai dauguma vyrų 3-A 
į kategorijoje. Toje kategorijo­
je yrą vedę vyrai au mažomis 

i šeimomis.

Jungtinių Tautų kariuomenė 
buvo išlaipinta šiaurės Afri­
koje.

Maisto eksporto sustabdy-
Jmo priežasts nežinoma.

jie
su

jonas Ogaitiš, nepaisydamas 
pavojaus sau, išgelbėjo mote­
rį, kurios plaukai pakliuvo į 
vieną mašiną ir sudarė dide­
lio pavojaus jos gyvybei. O- 
gaitis nelaimės metu greitai 
pastebėjo įvykį ir, statyda­
mas save į pavojų, sustabdė 
mašiną ir moterį išgelbėjo 
pirma, negu mašina galėjo ją 
visiškai įtraukti. Ogaitis už 
tai gavo pagyrimą..-J • ■

Medžiokle nepavyko
Prieš kurį laiką, kai Par- 

tugalijoje nulkrito keleivinis 
lėktuvas, vokiečiai norėjo su­
žinoti ’koki žymūs žmonės to­
je nelaimėje žuvo. Jie tuo­
jau per savo radiją paskelbė, 
kad nelaimėje žuvo ponia 
čan-Kai Šek, lenkų premie- 
ras gen. Sikorskis ir pasiunti­
nys L. A. Steinhardt.

Bet pasirodė, kad ponia 
čian Kai šek tuomet buvo A- 
merikoje, Sikorskis — Londo­
ne, o Steinhardt — Turkijo- 
•’e-

Skelbdami tokias nesąmo­
nes, jie norėjo, kad Alijan- 
tai tą pranešimą užginčytų ir 
praeštų pavardes tų, kurie 
tikrai žuvo toje nelaimėje.

to admit that he was 
when he realized 
“party line” was 
America’s defense 
tion by strikes and 
before Hitler’s 
Soviet Russia.

—o-
Laisve’s English Page cal­

led Mr. Stilson a “renegade” 
because he could not recon­
cile his notion of the duty he 
owed to both the land of his 
adoption and the land of his 
birth with the “party line”. 
He was accused of having 
made a “farce ;of the Lithu­
anian Independence Celebra­
tion” because he scathingly 
denounced 
subversive 
eūrs.

that the 
retarding 
prepara­
sabotage

invasion of

the dispensers of 
leaflets as sabot-

Vokiečiai valdo 
Lietuvos kooperatyvus

Kaip jau rašėme, visi Lie­
tuvos kooperatyvai privalo­
mai turėjo Įstoti Į Lietuvos 
generalinės srities Kooperaty­
vų Sąjungą, Ikuri savo ruožtu 
sudaro “Ostlando” koopera­
tyvų sąjungos dalinį. Koope­
ratyvų Sąjungos Lietuvoje ve­
dėju paskirtas vokietis

i chert.

—o—
It is not the purpose of this 

commentator to . defend Mr. 
Stilson. He is capable of ade­
quately taking care of 
self in any eventuality. How­
ever, I ^ould like to point 
out that in attacking Mr. Stil 
son, Laisve’s English Page 
placed itself in a strange po­
sition. The local Commies do 
not recognize February 16th 
as an anniversary of Lithua­
nia’s Declaration of Indepen­
dence.

According to the Soviet 
philosophy, Lithuania’s in­
dependence did not begin 
until the Russian troops took 
over “protective custody’ 
Lithuania and appointed 
leckis commissar of the
dependent Soviet State of 

Laisve’s English 
Mr. 

a

Pa- 
In-

Tei
Berne laikraštis Der Bund 

spalių 20 vedamajame straip­
snyje pabrėžia, kad Sovietų 
Rusija niekuomet nėra nuo­
širdžiai priėmusi Atlanto čar- 
terio. kuris pripažįsta laisvę 
rodydamas, kaip sovietai pra 
silenkia su Atlanto Carteriu. 
esąs tas faktas, jog jie vis dar i jos praneša, kad ten vasario | novelty 
reikalauja sau “išlaisvintų 
Pabaltijo valstybių.

Mirė vienybietis 
Stasys Laurutis

i

Lithuania.
Page article accusing 
Stilson of 
“farce of Lithuania’s

Į pendence Day Celet 
s (commemorating 
į 16th) causes a bit 
} ion.

having

Laidotuvių direktorius J. j 
Kavaliauiftas iš Philadelphi-1

į 27 d. mirė Vienybės skaityto- 
I jas Stasys Laurutis.

ration
Februar

of confus

communists. Li
(Cont, aa

This curious situation is
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